

**Nawa Reformy** wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

**Prenumerata wynosi:**

W mieście	rocznie: 16 zł w. a.	półrocznie: 8 zł w. a.	kwartalnie: 4 zł w. a.	3 m. 35 ct
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	20	10	5	1 70
W Państwie Niemieckim	24	12	6	2 00
We Włoszech, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach	28	14	7	2 35

Przedpisywane przez 3 m. z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biuro drukarskie A. Olszowskiego ul. Kilińskiego 2 i Pilsna, ul. Karola Ludwika 9, do subskrypcji p. 8 ct

**Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.**

Listy z pieczętami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad wysłać franco do Administracyi *Nowej Reformy* w Krakowie. — **Listy reklamacyjne nieopłacone** towane nie podlegają opłacie pocztowej. — **Listów niefrankowanych** nie przyjmuje się.

**Redakcyjnemu nadawcy Redakcyi nie sora.**

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.  
Telefonu Nr. 41.

# NOWA REFORMA

**Prenumeratę przyjmują:**

Samiejscową: Administracya *Nowej Reformy* i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya *Nowej Reformy*. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna drukarnia w Krak. — Agencya J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryski, 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka, 18. **Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia** przyjmują Biuro dzienników: **We Lwowie** Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — **W Tarnowie** Józef Plaz. — **W Przemysku** Hessele. — **W Jarosławiu** Krzyżanowski. — **W Wiedniu** pp. Hasenstein & Veiler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazyli i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mose (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — **W Paryżu** Societe Mutuelle de Publications A. Lerette, directeur, Rue Caumartin, 61.

**Ogłoszenia** (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą ed miejsce wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — **Nadesłane** po 30 centów od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 15 ct. ed wiersza. — **Głosy publiczne** po 50 ct. ed wiersza. — **Załączniki do Nowej Reformy** (prospekty, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmuje się na cenę i str. ed 100 egzemplarzy, a 50 ct. ed 100 egzemplarzy miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazan pocztowym

**Kraków, 24 maja.**

Już dzisiaj na pewne twierdzić można, że obchód setnej rocznicy urodzin największego poety i wieszca polskiego poruszył kraj cały i odezwał się echem radosnym w najdalszych zakątkach, w wielkich miastach, miasteczkach i wsiach. To jednakże dopiero początek. Uroczystości trwać będą właściwie przez rok cały, a nowym punktem zaczepnym dla nich będzie odsłonięcie spóźnionego pomnika wieszca w Krakowie i jubileuszowa uroczystość, z tego powodu w dawnej stolicy Polski urządzona.

Ten kult narodowego wieszca oczyści trochę powietrze, przyczyni się do zjednoczenia poważniejszych sfer społecznych, w imię patriotyzmu, którego pojęcie dotąd nie przestało być dla Polaków krymioną, krępującą ducha do walki z wrogami prądami, z prześladowaniem i torturą polityki, szukającą racji w pięści, gdy braknie jej w rozumie i sercu.

Tylko z Królestwa Polskiego brak dotąd w dziennikarstwie polskiem głosów, przypominających, że obecnie święcimy rocznicę urodzin największego z naszych poetów. Skąd to milczenie, — trudno odgadnąć: cenzura rosyjska rozwijała znowu skrzydła nietopierza nad publicystyką polską. Gdy niedawno temu pozwolono w Warszawie zbierać składki na pomnik Mickiewicza, już teraz następuje cofanie się z zajętego poprzednio, liberalniejszego nieco stanowiska, i zakazuje się choćby słówkiem pisać o wielkim poecie, któremu stawia się pomniki w obu stolicach Polski. Reakcyja przybiera, w ziemiach polskich pod zaborem rosyjskim, coraz wyraźniejsze kształty; wielkorządca warszawski zdaje się żałować kilku uczciwych czynów, jakimi zainaugurował „nową”, jak się spodziewano, erę w Królestwie Polskiem. Działanie to może nie tylko Polska, lecz Słowiańszczyzna cała, a któremu pozwolono, nawet pod ochroną skrzydła rosyjskiego rządu wnieść pomnik, o człowieku wreszcie, zajmującym w literaturze powszechnej stanowisko bardzo zażyte, — o człowieku, który miary nie pozwała „słowiański” rząd słowiańskiego państwa ani słówka pisać dla tego tylko, że był on Polakiem!

Oto najwzwyższy dowód, jakie to „złote mosty pojednania” buduje nam Rosya, — oto najnowszy objaw polityki, z którą godzić nas obca „ugodowcy” starego i nowego pokroju!

## Uroczystości Mickiewiczowskie.

**Bochnia, 23 maja.** Jubileusz Mickiewiczowski odbył się w Bochni w niedzielę 22 b. m. Rano o 5 1/2 godziny dziesięć wystrzałów z wzgórza pod Bochnią dało znak rozpoczęcia. O godzinie 6 orkiestra salinarna odegrała na rynku na estradzie umyślnie przygotowanej, pod którą na 6 iście metrowym wzniesieniu, okrytym kwiatami i zielenią, ozdobionem herbem Litwy, widniał bust Adama, pięćni polskie. O godzinie 10 drużyna bocheńska w liczbie 47 dębów i młódz gimnazjalna, uszykowały się do pochodu. Na czele stanęła orkiestra salinarna, która „Sokoła” i młodzież gimnazjalną poprowadziła pod Radę powiatową, gdzie były zebrane Rada powiatowa, miejska, deputacya włościan, Towarzystwo „Ojczyzna” i „Praca”. Pluton straży ogniowej ochotniczej otwierał pochód, a drugi pluton go zamykał. Po nabożeństwie, na którym pełne gorącej miłości odczytanie wygłosił ksiądz Biłski, ruszył pochód na rynek pod bust Mickiewicza. Tu chór „Lutni” z orkiestrą salinarną wykonał kantatę, poczem nastąpiły przemówienia dra Maisa, jako delegata powiatu i gminy Bochni, Cypryana Szlachetki, włościanina jako delegata włościan, p. Matwija imieniem stowarzyszeń katolickich, dra Weisły, jako delegata

„Sokoła” i p. Kernika imieniem młodzieży polskiej. Po przemówieniach odprowadziła muzyka drużynę sokolów do jej budynku. Uroczystość wieczór zagrał prof. Szafran, poczem nastąpiło 16 obrazów żywych osób z Pana Tadeusza.

Ponieważ kantata pióra p. Langer'a i żywe obrazy powtórzone będą we środę dnia 25 maja na wieczorku sokolim, przeto szczegóły o nich zostawiam do następnej korespondencji.

**Żywiec, 23 maja.** Miasto nasze, które już uroczystością Kościuszkowską wyszczególniło się chlubiście pośród wszystkich miast prowincjonalnych, dało przez urządzenie uroczystości Mickiewiczowskiej dowód, że pod tym względem innymi miastom za wzór służyć może.

Za inicjatywą tutejszego „Sokoła”, który do współdziałania powołał wszystkie reprezentacje autonomiczne, stowarzyszenia, cechy i wybitne osobistości, utworzył się komitet obszerniejszy, którego przewodniczącym wybrano p. Sadeckiego burmistrza miasta i marszałka powiatowego, zastępcą p. Sekowskiego prezesa Sokola, a sekretarzem dra Kornickiego kandydata adwokackiego i sekretarza „Sokoła”. Czynności rozdzielono w ten sposób, że lwia część powierzono wydziałowi „Sokoła”, który sam tego przagnął. Na koszt urządzania uroczystości złożyła się rada powiatowa datkiem 150 złr., rada gminna 100 złr., a korporacye i stowarzyszenia uzupełniły brakującą kwotę.

Uroczystość rozpoczęła się w sobotę 21 bm. odegraniem przez „Sokol” „Filaretów” Staszcyka. Amatorowie wywiązali się z zadania bardzo dobrze, bo i wyborną charakterystyczą i kostyumami, zastosowanymi do czasu, i grą samą uczynili wszystko, co uczynić było można. Panie celowały oczywiście jak zawsze. Maryla była prześlizgnięta, Wereszczakowa, jakkolwiek rolę objęła na kilkanaście godzin przed przedstawieniem, odegrała ją bez zarzutu, a Biruta, występująca po raz pierwszy na scenie, zdaje się być stworzona do podobnych ról, podobnie się też ogólnie. Z panów zasługują na wyszczególnienie: Mickiewicz, senator i Bajkow.

W niedzielę rozpoczęła się uroczystość publiczna, odegrana przez muzykę klasztorą z Kalwarii, a o godzinie 9 wyruszył z przed ratusza na nabożeństwo do kościoła uroczysty pochód. Na czele szedł poprzedzony przez muzykę „Sokol” miejscowy ze sztandarem, dalej reprezentacya miasta Żywiec, powiatu, gminy Zabłocia, Sporysza, Koło pań Tow. Szkoły ludowej, cechy ze sztandarami, „Przyjaźń” ze sztandarem, a zamykała pochód straż ogniowa z własną muzyką i sztandarem. Pochód wypadł wspaniale dzięki niestrudzonej działalności naczelnika „Sokoła” p. Nowotarskiego, który aranżował. Tłumy ludu towarzyszyły pochodowi do kościoła, gdzie ks. Wacław, kapucyn, przybyły umyślnie z Krakowa, wypowiedział patriotyczne kazanie, jakiego w Żywiecu nigdy nie słyszeliśmy. Podziwiać należy starca steranego pracą dla kościoła i ojczyzny, który pomimo podeszłego wieku i wadłego zdrowia przybył do nas i wyruszył nas do gębi. Po nabożeństwie wyruszył pochód w tym samym porządku przez ulicę Mickiewicza przed gmachem szkolny, gdzie przy odsłonięciu tablicy pamiątkowej wypowiedział mowę p. Sadecki. Mowa, piękna formą i treścią, miała niezrównaną wartość, że pomimo swej wykwintnej formy, klasycznie pięknych zwrotów zrozumiana została przez włościan. Następnie zasadzono dąb Mickiewicza, przyczem przemówił prezes „Sokoła” p. Sekowski. Nakoniec przemówił do ludu dr. Kornicki w przystępny sposób.

O godzinie 3 po południu miał prof. dr. Bandrowski z Krakowa popularny odczyt dla dzieci zgrupowanego ludu o życiu Mickiewicza i znaczeniu jego dla narodu. Odczyt, wygłoszony przystępnie i z wielkim ciepłem, wywarł na słuchaczach wielkie wrażenie. O godzinie 5 po południu powtórzone „Filaretów” z wstępem bezpłatnym dla ludu, a iluminacya miasta i koro-

wód z pochodniami zakończyły tę piekną i pełną podniosłych wrażeń uroczystość. Przez całą niedzielę sklepy były pozamykane, domy nietylko w Żywiecu, lecz i w Zabłociu, Sporyszu i na Ispie przystrocone flagami i zielenią a wieżor nawet w najodleglejszych zakątkach rzęsiście oświetlone.

-Komitetowi należy się wdzięczność i uznanie za trudy i piękny wynik usiłowań.

Z uroczystością łączy się fakt charakterystyczny i interesujący. W miejscowym kościele parafialnym ohrzczone w dniu obchodu sześciu synów mieszczań żywieckich, którzy wszyscy otrzymali imiona Adam Jan, na cześć i pamięć wieszca. Rodzicami chrzestnymi owego pól tuż Adasiów byli członkowie miejscowego Towarzystwa „Szkoły ludowej”, a jednego trzymał do chrztu dr. Ernest Bandrowski wice-prezes Towarzystwa.

**Gorlice, 23 go maja.** Miasto nasze obchodziło setną rocznicę urodzin Adama Mickiewicza w sposób uroczysty i podniosły. — W sobotę dnia 21 b. m. młodzież szkolna święciła ten dzień nabożeństwem, prelekcjami o życiu, działalności i wpływie wielkiego poety na naród polski, deklamacyami, śpiewami narodowymi, oraz rozdaniem portretów i broszur okolicznościowych. — W szkole męskiej miał stosowną przemowę p. Henryk Kiselewski, a w szkole żeńskiej p. Jadwiga Przemyska.

Wieczorem, tego samego dnia, odbył się w sali „Sokoła” uroczysty wieczorek, z nader urozmaiconym programem. Słowo wstępne wypowiedział p. Jan Ciojka, w sposób barwny i wzruszający.

Wykonanie poszczególnych części muzykalnokoralnych wypadło z zupełnym zadowoleniem słuchaczy, jak również solo skrzypcowe i nadprogramowe utwory orkiestry wojkowej 57-go pułku piechoty. W dalszym ciągu odegrano scenę z III części „Dziadów” (W więzieniu). Całość wypadła dobrze, niektóre role odegrano artystycznie.

Wieczorek zakończono obrazem z żywych osób (Jankiel).

Na drugi dzień, w niedzielę z rana, odbył się uroczysty pochód Towarzystw, delegacyi i młodzieży szkolnej, z muzyką straży ogniowej, z gmach „Sokoła” do kościoła parafialnego. — Podesza nabożeństwa, odprawionego przez ks. kanonika Ziabickiego, chór amatorów odpiewał kilka pieśni, poczem przemówił ks. Bronisław Świejkowski na temat stosunku wielkiego wieszca do kościoła i narodu.

Z kościoła ruszył pochód na ulicę Szeroką. Orkiestra wojkowa grała przed gmachem magistratu, gdzie umieszczono transparentowe po pierście wieszca, pomysłu artysty-malarza Bielewicz.

Burmistrz miasta, p. Wojciech Biechoński, odczytał z trybuny, że w dowód największej czci dla wodza poetów, Rada miasta postanowiła ulicę Szeroką nazwać odąd ulicą Adama Mickiewicza. Kiedy przybijano na murze tablicę z powyższym napisem, orkiestra straży pożarnej grała „Jeszcze Polska nie zginęła”. Po południu odbył się festyn ludowy w lasku sokolim, w którym uczestniczyło kilka tysięcy osób z różnych warstw społeczeństwa.

Festyn rozpoczął p. Tadeusz Romanowicz, redaktor *Słowa Polskiego*, przemową, na temat: „Stanowisko Adama Mickiewicza do Polski”.

Mowa, w prześlicznej formie, podniosła momenty z dziejów Polski, które czyniły ją potężną, oraz te, które ostatecznie były przyczyną jej upadku. Zaznaczył, że Tadeusz Kościuszkowski założył fundament pod nową Polskę, a Adam Mickiewicz wznosi mury na tym fundamencie za pomocą miłości, zgody, pracy i oświaty. — Mowa zakończył przemówieniem następującym zwrotem: „Wszystko, co czynimy, i do czego dążymy, powinniśmy mieć na myśli i na celu: „Polskę”

ciagle czekała od Gucia wiadomości, zawołała go i wzięła listy. Na wierzchu był list Gucia, zaczęła czytać i w jednej chwili widać ją ból schwyła, list wypadł, a ona krzyknęła i Malisia mówi, że jakby dusiła się. Jak ją przytuliła, to już nic nie czuła, oczy tylko miała ogromne, przerażone, nie już nie mówiła.

— Biedna mama! a ten list, ciociu?

— List? chcesz widzieć ten list — rzekła ciocia, wabając się — na co tobie? tylko gorzej zgrzydziesz się, a nie nie poradzisz.

— Ja muszę przeczytać ten list, moja ciociu.

Więc z widoczną niechęcią i marudką, ciocia zaczęła szukać w kieszeni, kluczyki zabrzęczały i wydosłała zmiętą cokolwiek kopertę eleganckiego papieru, zdobną w złoty herb Wielogrodzki i w ich dumne hasło: „Śmierci urągamy”.

Jadwisia czytała:

„Moja droga Mam, wiem, że tym listem sprawię Ci wielką przykrość, to też ociągalem się z napisaniem go do ostatniej chwili, ale dłużej już zwlekać mi nie wypada. Jestem od dwóch miesięcy zareczony z panną Olga Szuldrer, a za tydzień odejdzie się nasz ślub. Zdziwi to pewnie Kochaną Mamę i zasmuci, gdyż domyślam się, że wybór mój nie uzyska Jej aprobaty. Ale trudno walczyć z miłością i rzekać się szczęścia, gdy ono samo staje na naszej drodze. Mam zresztą nadzieję, że gdy Mama pozna osobieście swoją synową, to wszelkie uprzedzenia i nie-

warzyszenia „Przyjaźń” i „Gwiazda”, zaczętom długim wieniec kobiety polskie, członkowie politycznego „Kola polskiego” na Bukowinie, wreszcie pyszny oddział Sokolów z gniazd: czerniowieckiego, kołomyjskiego, horodeńskiego i delatynskiego.

Gdy pochód podążał do Czytelnicy polskiej, sąle jej zajęli już najprzedniejsi z kraju i miasta. Widzimy tu: sędziwego metropolite oryentaloogreckiego Czuperkowicza, archimandrytę dra Repte, księży kanoników: Szmidta, Kasprowicza (ormiańskiego) i Kosteckiego (ruskiego), zastępduchownych rumuńskich, marszałka kraju, a wiceprezydenta Rady państwa Lupulę, zastępcęprezydenta rządu krajowego radcę Balmosza, komenderną generała, pułkowników pułku nr. 41 i obrony krajowej, prezidenta miasta Kochanowskiego, byłego prezidenta sądu wyższego bar. Simonowicza, konsula rosyjskiego Panculidzewa, wszystkich wyższych urzędników miejscowych, radnych miasta, reprezentantów kabatu, prasy i młodzieży ruskiej, niemieckiej, oraz rumuńskiej, liczne deputacje z Bukowiny i Rumunii, obywateli ziemskich: Bohdanowiczów, Abrahamowiczów, Zadrowiczów (z Rumunii), Romaszkanów, Merzowiczów, Krzysztofowiczów i t. d., wreszcie grono pań miejscowych bez różnicy narodowości.

Zgromadzonych powitał zasłużony przez komitetu i Czytelnicy radca dworu Wiślocki, nasamprzód po polsku, a potem w językach ruskim, niemieckim i rumuńskim. Drugim mowcą od młodzieży uniwersyteckiej polskiej był student Piłkiewicz. Teraz rzucił słów parę gorących a patriotycznych reprezentant lwowski „Gwiazdy” Lech, w sposób zaś porywający i do łez wzruszający przemówił od Sokolów redaktor Kołakowski (*spiritus movens* uroczystości). Następnie zajął mównicę znany profesor uniwersytetu dr. Halban i wypowiedział znakomicie, prawdziwie akademicką rzecz o Adamie. Przy ostatnich słowach mowy osunęła się ze ściany głównej zasłona i oczom obecnych ukazała się płaskorzeźba dłuta Markowskiego ze Lwowa, przedstawiająca geniusza poezyi, wieńczącego pięćce...

Wśród uroczystej ciszy powstałi wszyscy...

Chwila krótka, lecz nigdy niezapomniana, podniesiona jeszcze dźwiękami kantaty jubileusowej kompozyceji Żukowskiego. Poza programem zażądał głosu reprezentanci uniwersyteckiej młodzieży ruskiej i niemieckiej, którzy do drugi zwłaszcza mówili, jak młodzież mówić powinna. Po podziękowaniu, złożonem wszystkim przybyłym przez radcę dworu Wiślockiego, zebranie dobiegło końca. Dygnitarze opuścili salę, odprowadzani przez członków komitetu. Komitetowi winogwawo ogólnie niezwykłego, a doniosłego wielce sukcesu pierwszej połowy uroczystości.

Gdy na podwórzu Czytelnicy uczuwała teraz wiara sokola, zgrupowała koło siebie działawę szkolną czerniowiecką prof. gimnazjalny Skobielski i poucał ją długo o Adamie. Malcom dano wizerunki poety i „Pana Tadeusza” z wydawnictwa „Macierzy”. Radosć obdarowanych nie miała granic! W ogóle w całych Czerniowiecach na każdym kroku spotykałeś się z publicystami i pamiętkami Mickiewiczowskimi.

Wieczorem o godzinie 8 *theatre paré*. Dla braku czasu zmuszeni do treściwości dodać winniśmy, iż i tę część uroczystości uwieczniły bezprzekładne tu powodzenie. Sala zajęta po brzegi. Stroje publiczności balowe. Kolakowski wypowiedzeniem nagrodzonego na konkursie prologu Popławskiego zelektryzował audytorium. „Zareczony Zosi”, obraz sennicyz Kwiecińskiego, wywołał burzę oklasków. Barwny wielce, a z rycerskim animuszem tańczony polonez wityany był okrzykami bzd bez końca. Musiano go powtarzać, figura z karabelami oślniła przede wszystkim Niemców i Rusinów, którzy zachwyty swój objawiali okrzykami: *hoch! trisca!*...

— Może — szepnęła Jadwisia — dąby Bóg... — i przymknęła powieki.

Leon patrzył na nią i trzymał wciąż jej ręce i czuł, że nigdy dotąd nie była mu tak droga. Jakieś uszanowanie i cześć ogromna go ogarniała dla tej małej pani, która w tym bólu wydała mu się owiana majestatem niezmiernym, jakby z innego świata istota, więc, schyliwszy się do rąk jej, złożył na nich pocałunek.

Jadwisia podniosła głowę i rzekła poważnie:

— Dziękuję, wiem, że pan nas żaluje...

— Ach, panno Jadwigo.

Urwał, bo mu się głos załamał w gardle i czuł, jak dwie lzy palące zbiegły po jego policzkach.

Ale Jadwisia tego nie widziała, bo z drugiego pokoju dochodził odgłos kroków cioci Basi, więc zwróciła się ku drzwiom i rzekła do wehodażce:

— Ciociu, jak to było?

Ciocia Basia usiadła na fotelu i zaczęła opowiadanie, przerywane westchnieniami.

— W piątek, zaraz po obiedzie, Felisia była zupełnie zdrowa, a dzień był taki ciepły, więc na chwilę wynieśliśmy ją na ganek, na słońce, Malisia usiadła przy niej, a ja poszłam odliczyć głowy kapusty do szadkowania. Trzebaż, że akurat Horbalczuk wracał z poczy, podjechał pod stajnię i szedł z listami. Biedna Felisia, jak zobaczyła, że on trzyma paczkę, a że

*Emma Jeleńska.*

# PANIENKA

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

— Zdaje mi się, że pobyt kilkumiesięczny w ciepłym klimacie, mógłby na czas jakiś przynajmniej pokrzepić i wzmożnić, a wtedy i serce cierpienie mniej byłoby niebezpieczne — mówił Leon do Jadwisia, gdy późno wieczorem zeszła na chwilę do salonu. — Tęgo cierpienia wyleczyć nie jesteśmy w stanie, medycyna jest tu bezsilna, ale życie przedłużać, podtrzymując organizm, to można jeszcze próbować.

Leon mówił, bo czuł potrzebę przemawiania do niej, zwrócenia na siebie jej zmęczonych oczu znajdowania się blisko, jak najbliższej tej drogiej istoty, ale ona rozumiała go z trudnością. Wobec tego, co się stało, nawet choroba matki nie wydawała jej się tak groźną. Zresztą była jeszcze jakby rażona piorunem. Sie zdąc w zaciemnionym pokoju matki, zadawała sobie tysiące pytań. A może nie było za późno jeszcze? możeby przeszkodzić można? zerwać, rozdzielić.

Jeśli on się nie wzruszy, to może ona... Nie, nie można tak siedzieć z założonymi rękami, może jest jeszcze rada.

Zostawiwszy Maliszkę w pokoju chorej sama poszła szukać cioci Basi. W salonie zastała Kańskiego i otrzymała od niego kilka pocieszających zapewnień o chorobie matki, słuchała, uważnie, patrząc mu w oczy.

Kański widział, że myśl jej błądziła gdzie indziej.

— Gdzie jest ciocia? — spytała po chwili Jadwisia.

— Zawołano ją do garderoby — odrzekł — pewnie zaraz wróci.

Jadwisia milcząco usiadła przy stole ze złoconymi na kolanach rękami. Taki bezgraniczny smutek, takie cierpienia objęły ją na jej twarzy, w jej oczach, w pochylonej i złamanej postawie, że Leonowi znowu lzy stanęły w oczach. Nie mógł wytrzymać tego widoku i chwyciłszy jej ręce, zaczął je ciskać do ust i przykładając do swej piersi, wołać:

— Panno Jadwigo, panno Jadwigo, niech pani się nie smuci! Serce się rozdziera, gdy patrzę na panią, niech się pani nie smuci. Pan Onufry pojechał... może jeszcze...

— Stryj pojechał? — spytała Jadwisia.

— Pojechał zaraz po otrzymaniu listu, miał nadzieję, że jeszcze trafi w porę, że jeszcze nie będzie za późno, może panna nie zechce wnieść niezgody do rodziny...

chęci ustąpią wobec jej zalet i że Mama zmuszona będzie przyznać, iż wygrał wielki los na loteryi życia. Panna Olga posiada 300.000 rubli posagu, ojciec jej jest bardzo wpływowy, więc mnie, jako zięciowi swemu, pomożecie z pewnością, tak, że o karierę moją mogę być spokojny. Przemiałem miałem szczęście pozyskać w zupełności serce mojej narzeczonej, kocha mnie nadzwyczajnie. Byłbym więc chyba romantykiem lub idyotą (*Ce qui revient au même peu près*), gdybym w takich warunkach wahał się jeszcze. Proszę więc, Kochana Mam, nie martwić się tem, czemu zarządzić już nie można i myśleć o szczęściu, jakie mnie czeka przy żonie pięknej i kochającej. Ślub nasz odbędzie się za tydzień, w poniedziałek, w bardzo małym kółku; wujostwo Remerowie zastąpią mi najbliższą rodzinę. Ale mojej narzeczonej i mnie także bardzo chodzi o błogosławieństwo Kochanej Mam, proszę je nam choć piśmiennie udzielić jak najprędzej, aby ostatnią troskę spędzić z naszego nieba. Do Jadwisia osobno nie piszę, bo jestem ogromnie zajęty i zaabsorbowany.

Czekając niecierpliwie odpowiedzi Kochanej Mam, całuję stokrotnie jej rączki i zostaje całłem sercem kochający

G. W.

P. S. Zaraz po ślubie wyjedziemy na dwa tygodnie do Paryża, w ciągu zimy zaś, albo wczesną wiosną projektujemy przybyć do Hrabowa i wtedy chciałbym uregulować interesy nasze“.

(C. d. n.)

Po koncercie kapeli pod umiętną dyrekcją p. Kosteckiego wygłoszony został poetyczny iście utwor „Apoteoza wieszczów”, pióra Wąsowicza, połączony z żywym obrazem przy dźwiękach kantaty jubileuszowej Zukowskiego. Z amatorów w „Zareczyuach” i „Apoteozie” wyróżnili się między innymi panie: Kżanowska, Halbanowa, Markowska, pp.: Köhler, Lehman.

Po teatrze odbyła się wiecznica polska w hotelu centralnym.

Także Polonia bukowińska setne urodziny Adamowe. Obchód ogarnął tym razem kraj cały i dostróił się do najwyższego tonu. Na podniesienie zasługuje nader żywy i szczerzy udział innych „Zielonej Bukowiny” narodowości, które połączyły się z naszymi kresowcami najgodniej w hołdzie dla geniusza Polski.

### Z delegacji austriackiej.

Ożywione toczyły się wczoraj rozprawy w delegacji austriackiej. Były to pierwsze plenarne obrady po ukończeniu prac komisyjnych. Do głosu nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych zapisał się wielu mówców, którzy też prawie wszyscy wczoraj zapatrywali swe wywłoszycy. Po Bielohełku i Gomperzu (patrz wczorajsze nasze telegamy), przemówił dr. Schlicker. W długim wywodzie omawiał stosunki wewnętrzne monarchii, dotykając naturalnie rozporządzeń językowych. Wychoził on wprawdzie z tego założenia, że rząd wspólnie nie może być odpowiedzialnym za politykę wewnętrzną, w każdym razie jednak między polityką zagraniczną a wewnętrzną zachodzić winien stosunek zgodny. Mowca wszelkie żywi uznanie dla ministrów, jednakowoż za budżetem gotyniam głosił nie może.

Del. Gortayski oświadcza, że w wybornem kierownictwie polityki zagranicznej wszelką pokład nadzieję, iż pokój europejski nie będzie zakłócony. *Exposé* ministra dotyczyło także potrzeb gospodarczych, mianowicie polityki handlowej. Stanowisko mocarstw monarchii najścisłej podtrzymać dostatecznie wyszczególnił jej skarbow. Monarchia austriacka jest podpora pokoju, albowiem utrzymanie równowagi politycznej nie da się pomyśleć bez Austrii. Stwierdził to należy, że trójprzymierze jest najpewniej szczerą gwarancją wobec nieoczekiwanych konfliktów. Z drugiej strony związek z Austrią jest i dla Niemiec potrzebny. Silna Austrią jest tedy koniecznością polityczną, aby za silną była, należy życzeniem całej tej różnorodnej ludności zadostyczyć. Cesarz rozwiązał to trudności postanowieniem, aby wszystkie narody w Austrii rozwijały się swobodnie. Polacy przyłożyli chęć ręki do rozwinięcia tej szczernej myśli i dlatego zaznacza swój udział w pracy wewnętrznej i przestrzegają będą mocarstwowe stanowiska monarchii na zewnątrz. Mowca oświadcza, że delegaci polscy głosować będą za budżetem. (*Oklaski z pracy*).

Del. Chiari (niemiecki postępowiec) gani wniesienie przedłożenia o kredycie dodatkowym. Jeżeli wydano już część tego, co dopiero ma być uchwalonem, to zupełnie zbyteczne są delegacy. Prowadzi to zresztą do absolutyzmu, jeżeli rządy są tu wedle § 14, podobnie jak w sprawach wewnętrznych w Austrii. Delegat omawia następnie stosunek Austrii do Węgier. Dobry stosunek jest konieczny, albowiem oba kraje pod względem przemysłowym i handlowym ściśle są z sobą związane. W Austrii musi mniejszość występować za utrzymaniem jedno litości państwowego przeciw federalistycznej większości i przeciw austriackiemu rządowi (*polakowania z lewicy*), tutaj głosować będzie przeciw budżetowi.

Del. Kaftan zaznacza, że urząd zagraniczny musi stać ciągle na straży tego, aby stosunki do Rosji były stale jaknajbardziej przyjazne. Mowca przechodzi w dalszym ciągu do stosunków Austrii do innych państw europejskich i podnosi, że zmartwychwstanie króla Milana w Serbii sprzeciwia się bardzo interesom europejskiego pokoju. Urząd zagraniczny powinien ściśle bacznie nadzierać handlu światowego, bo z nim złączony jest handel austriacki; urząd zagraniczny powinien otwierać nowe komunikacje, a szczególnie wziąć pod rozwagę utworzenie kanału, łączącego Dunaj z Węłtawą i Łabą. W końcu omawia delegat stosunki wewnętrzne monarchii i podnosi, że niemieccy delegaci dla swojej sprawy domagają się interwencji ministra spraw zagranicznych. Mowca tą drogą pójść nie chce. Czesy delegaci stoją na stanowisku prawa państwowego, a chyba nie są żądania ich niesłuszne, jeżeli 5 1/2 miliona Czechów w swoim kraju domagają się urzędowania w języku czeskim i jeżeli 1.000—2.000 urzędników liczących 3.100.000 niemieckiego narodu posiadać będą znajomość drugiego języka krajowego, czego zarówno żąda się także od 5.000 czeskich urzędników. Domagamy się — rzekł mowca — pełnego rozwoju autonomii królestw i krajów, ustawowego przestrzegania praw mniejszości narodowych. Nie chcemy Niemców w Czechach gwałcić, ale radzielibyśmy razem z nimi pracować dla dobra Czech. Wiernie stoimy przy państwie; ale mamy również przekonanie, że złoto austriackiej korony państwowej nie może być uzyskane przez stopnienie czeskiej. (*Oklaski z pracy*).

Del. Akseman (antisemita) krytykuje zachowanie się delegatów węgierskich, którzy utrudniają przyjęcie do skutku sprawiedliwej umowy. Austrią musi być zwolniona od wielkich ciężarów. Mowca głosować będzie przeciw budżetowi.

Po przemowie del. Panizy zabrał głos dr. Hohenburger i zaznaczył, że ogromne rozgoryczenie wywołało mianowanie hr. Gleispacha prezydentem sądu wyższego w Gracu i degradacja 47 oficerów rezerwowych, którzy brali udział w manifestacjach, urządzonych z powodu upadku hr. Badeniego. Stosunki te i jeszcze inne są dowodem, że słowianofobia polityka w Austrii coraz więcej zyskuje na sile i zagraża stanowiu posiadania Niemców. Będzie to także objawem groźnym dla trójprzymierza. Mowca omawia następnie nader wyczerpująco kwestję polityki handlowej i podnosi, jak nierówne korzyści cigną z dualistycznego ustroju obie polowy monarchii.

Del. Wassilk o omawia położenie Rumunów na Węgrzech. Del. Barwiński podnosi, że utrzymanie pokoju jest wysoce ważnem nie tylko dla całej monarchii wogóle, ale szczególnie dla Galicji. Del. Mettal omawia niektóre zarządzenia, odnoszące się do spraw konsularnych.

Po przemowie del. Oppenheima (*pro*) przerwano rozprawę do dnia dzisiejszego. Delegacya węgierska uchwaliła wczoraj budżet marynarki.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 24 maja.

Z powodu ostatniego sprostowania, nadesłanego przez ks. Stojalowskiego do *N. Reformy*, pisze *Kurier Lwowski*:

„Ks. Stojalowski próbował otumaniać opinię publiczną, w nadziei, że skoro przeczekasz czas pewien, wszyscy zapomną o sprawie. W „sprostowaniu” więc, postanem *N. Reformy*, powiedział wykrętnie o „procesach karnych”, które wytoczył we Lwowie i Krakowie. Ks. Stojalowski skłamał przytem świadomie, bo tu we Lwowie nikomu procesu karnego, ani z powodu zarzutów o pertraktacje z Brokiem, ani co do pisywania w *Dzienniku Warszawskim* to jest co do kwe sty, o które chodzi, nie wytoczył. Dla zamydlenia oczu jedynie prosił sąd lwowski „o wdrożenie dochodzeń” przeciw *Przegładowi Wrożeńskiemu* za... nazwanie go „Galicyskim Mojżeszem”, ale o tamtych dwu haniebnych sprawach bardzo dowcipnie, a ostrożnie ani słówkiem w doniesieniu swem do sądu nie pisał. Ale ludzi się ks. Stojalowski, jeśli sądzi, że opinia publiczna da mu się jeszcze obalamac. Teraz już wykręty nie pomogą, ani sztuczki lisie, trzeba jawnie i otwarcie stanąć przed sądem i oczyścić się z zarzutów — jeśli... to będzie możebnem”

Z Poznania otrzymujemy wiadomość, że na zgromadzeniu wyborczem powiatu zachodniopoznańskiego zwyciężył kandydat komitetu, radca Moty, prezes Koła polskiego w Sejmie pruskim. Zgromadzenie miało przebieg buziwy, tak dalece, że p. Moty musiał zręcznie zamiaru wypowiedzenia mowy kandydackiej i — jak pisze *Dziennik Poznański* — o prawidłowym przedyskutowaniu porządku obrad mowy być nie mogło. Wśród ogólnego zamętu, bo i stronę przeciwną zniecierpliwili już owe burdy, poddał przewodniczący pod głosowanie przez podniesienie rąk listę komitetu, która przeszła ogromną większością, oświadczyło się bowiem za nią trzy czwarte wiecówników. Większość powiatu tak znakomicie zwycięstwo burzą oklasków i okrzykami: „Niech żyje Moty!”

Zatem dwa powiaty wiejskie okręgu wyborczego poznańskiego oświadczyły się za p. Motym, zaś miasto Poznań za p. Andrzejewskim. Decyzję o tem, który z nich proklamowany będzie kandydatem, powemie zjazd delegatów i prowincjonalnego komitetu wyborczego, który odbędzie się w dniu 2 czerwca.

### Drugi proces Zoli.

Drugi proces Zoli odczynony został wczoraj na czas, na razie bliżej nie oznaczony. O przebiegu wczorajszej rozprawy sądowej w Wersalu donoszą następujące szczegóły:

Proces Zoli rozpoczął się wczoraj o g. 11 m. 45 przed południem. Obudził on mniejsze zainteresowanie, aniżeli się tego spodziewano. Wprawdzie sala posiedzeń sądu była przepelniona, przed gmachem sądowym nie zgromadził się jednak zbyt liczny tłum ciekawych. Na rozprawę przybyło zewsząd bardzo wielu dziennikarzy. Usposobienie tłumu dla Zoli przybrało dość nieprzyjazny charakter, wydano przeto surowe rozporządzenia, by mu zapewnić osobiste bezpieczeństwo. 400 policyantów pilnowało porządku publicznego. Na sali rozpraw pojawili się członkowie sądu wojennego, jako strony cywilne. Prezydent trybunału, Perivier, w rozmowie z obrońcą Zoli, adwokatem Clémenceau oświadczył stanowczo, że nie pozwoli na rozwałkowanie sprawy zwou na dni czterdzieście.

Gdy rozprawę otwarto adwokat Labori wystąpił przeciw kompetencji sądu wersalskiego, wychodząc z tej zasady, że Zola mieszka w Paryżu, a dziennik *Aurore* także wychodzi w Paryżu. Po gwałtownem przemówieniu prokuratora, który się domagał, aby raz już wreszcie skończył z tym skandalicznym procesem, sąd uznał się kompetentnym, a przewodniczący dodał od siebie uwagę, że przed powagą prawa ngiąć się muszą wszyscy, a więc uczynić to także musi i Zola.

Od postanowienia sądu, uznającego się kompetentnym, zgłosił Labori nieważność do sądu kasacyjnego, wobec czego nastąpiła przerwa, gdyż sąd udał się na naradę. Po naradzie prezydent oświadczył, że odracza rozprawę aż do rozstrzygnięcia kwestyi przez sąd kasacyjny. Posiedzenie sądu przerwano.

Przeciw Zoli, który wyszedł z sali, aby wsiąść do powozu i powrócić do miasta, podniósł się parę wrogich okrzyków, przy interwencji jednak policyi wsiadł on bez wypadku do powozu i odjechał do Paryża.

### Wybory w Belgii.

Wynik onegdajszych wyborów do senatu i do Izby w Brukseli był bardzo pomysłnym dla socjalistów. Przyrost głosów socjalistycznych obliczają blisko na 100.000. Klerycali zostali pobici na całej linii i stracili przynajmniej 9 mandatów.

Wczoraj odbywały się wybory w dalszym ciągu. We wszystkich miastach i miasteczkach panował zupełny spokój. W Gandawie i Alost zwyciężyli klerycali, w Charleroi i Mous wybrano ponownie socjalistów, w Hay podzielił się zwycięstwem liberali i socjaliści. Z okręgu wyborczego Tournał wszedł do senatu na miejsce klerykała liberala. W innych miejscowościach rozdzieliły się mandaty pomiędzy klerycali, socjalistów i liberalów.

### W sprawie zmiany statutu krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń.

Na ogólnem zgromadzeniu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, mającym się odbyć w Krakowie 27 b. m., przyjętą ma, według ogłoszonych zapowiedzi, na porządek dzienny zmianę statutu. Dotychczas wniośki ogłoszone drukiem w osobnej broszurze i rozesłano „wybitniejszym” osobistościom w kraju. W łonie krakowskiego Koła mieszczan skiego badano rzecz tę dokładnie, sumiennie i bez uprzedzeń; wybrano komitet, a ten zwołał na wczoraj posiedzenie interesowanych i ubezpieczonych, celem rozpatrzenia sytuacji i powzięcia stosownych uchwał. Posiedzenie, na które przybyło kilkadziesiąt obywateli, odbyło się w sali radnej magistratu pod przewodnictwem p. Redyka. Przemawiali pp. Kornecki, dr. Szalay, rejent Lipowski, dr. Stanisławski i inni. Treść ich przemówień podzielić można na dwie części:

W pierwszej wykazano wadliwość projektu, który reformować zamierza to, co niekoniecznie i nie najpilniej reformy potrzebuje, jak n. p. usua ogólnie zgromadzenie ubezpieczonych, zastępując je instytucyą delegatów, a nie zajmując się n. p. dyrekcyą, radą nadzorczą, kontrolą i t. p., które chyba na zreformowanie i reorganizację zasłużyły w pełnej mierze. Stworzenia instytucyi delegatów domagano się już od r. 1874, jednakże wobec gwałtowniejszych potrzeb rzecz ta schodzi na plan dalszy. Zuożenie ogólnego zgromadzenia ubezpieczonych obecnie, po ostatniej, smutnej „katastrofie”, mimowoli nasuwa myśl, jakby ono tutaj zawiniło i dlatego karę ponieść miało, gdy tymczasem winnych gwałtowniejszych szkadek trzeba. Dalej krytykowano rozkład okręgów wyborczych, nierównomiernie uwzględnienie siły finansowej tychże w stosunku do Towarzystwa, skład i wybór rady nadzorczej i wiele innych punktów.

Co do części drugiej, to wszyscy mówcy zgadzali się na to, że ograniczając się na ogólnikowem zaznaczeniu zapatrywać na proponowaną reformę, nie należy szczegółowo wchodzić w treść projektu, lecz zażądać usunięcia go z porządku dziennego ogólnego zgromadzenia. W myśl tych wywodów sebranie jednoomyślnie uchwalilo następujące wnioski, zgłoszone przez p. Wincentego Korneckiego, które przedstawione zostaną na ogólnem zgromadzeniu w dniu 27 maja:

- 1) Ogólnie zgromadzenie odracza dyskusję nad statutem i zwraca projekt statutu radzie nadzorczej, która ma w trzech miesiącach projekt ten rozesałać wszystkim członkom.
  - 2) Członkowie mają prawo czynienia wniosków i projektów do zmiany statutu, oraz przesyłania ich radzie nadzorczej.
  - 3) W przeciągu 6 ciał miesięcy ma być zwołane ogólne zgromadzenie, specjalnie w celu obrad nad projektem zmiany statutu.
- Nadto, również jednomyślnie, uchwalono wniosek dra Szalaya, brzmiący jak następuje:
- Ogólnie zgromadzenie wybiera z pośród stażarysonych, a to w połowie z działu ogólnego i żywiowego, komisję, która wspólnie z radą nadzorczą opracuje projekt nowego statutu.

W toku dyskusyi poruszono jeszcze wiele innych spraw żywotnych i drażliwych, tak n. p. brak pragmatyki służbowej dla urzędników Towarzystwa. Odnosny wniosek dra Szalaya, wzywający radę nadzorczą do opracowania i zaprowadzenia pragmatyki, przyjęto jednomyślnie.

W końcu wybrano rodzaj komisji parlamentarnej, która osuwać będzie nad wykonaniem uchwał, powziętych na wczorajsem posiedzeniu. W skład tej komisji weszli pp.: Wincenty Kornecki, dr. K. Smolarski, dr. Jan Jakubowski, dr. W. Stanisławski, rejent K. Lipowski i Witális Szpakowski.

Na posiedzeniu, trwającym przeszło dwie godziny, obecny był także p. dr. F. Paszkowski, który broił stanowiska dyrekcyi i rady nadzorczej, oraz odpowiadał na podnoszone zarzuty z wywodów p. mazażka zasługując na zaznaczenie twierdzenie, że rządy Towarzystwa muszą spoczywać w rękach ludzi fachowych, gdyż w całej Polsce nie ma kwalifikowanych, fachowo w dziale asekuracyjnym wykształconych ludzi. Bardzo trafnie odpowiedział na to p. dr. Szalay, że przyznanie się do tego wstyd przynosi, gdyż instytucya, istniejąca już lat kilkadziesiąt, powinna być ludzi fachowych wyrobić. Jest to naturalnie niemożliwością wobec panującego dzisiaj systemu. Przywozi się z zapadłej prowincyi jakiegoś obywatela i nadaje się mu wysoką posadę, z pominięciem kilkunastu urzędników”

## KRONIKA.

Kraków, 24 maja

**Sprawy miejskie.** Wczoraj odbyło się posiedzenie pełnego komitetu wodociągowego, który przyjął do wiadomości i zatwierdził wnioski podkomitetu, dotyczące budowy wodociągu, pedania o koncesyę, porozumienia z Wydziałem krajowym, komendą wojskową itd. Wnioski te, osnowę których podaliśmy przed kilku dniami, przedłożone zostaną Radzie miejskiej na jutrzejszem posiedzeniu.

Komisya przemysłowa na odbytych w piątek i sobotę posiedzeniach uchwaliła przedłożyć Radzie wniosek o zakupienie 3 maszyn do batowania dla kursu robót przy szkole św. Scholastyki, oraz wniosek o przeistoczenie jednorocznego kursu handlowego dla kobiet na dwuletni, oraz o zaprowadzenie z dniem 1 czerwca b. r. jednorocznej nauki bezplatnej dla ukończonych uczniów szkół wydziałowych, tak, aby abityrecy kursu mieli prawo przejścia na pierwszy rok tutejszej wyższej szkoły przemysłowej. Na wzięcie jubileuszowego wystawy robót kobiecych w Wiedniu wyznaczyla komisya subwencję dla dwóch nauczycielek kursu robót kobiecych w szkole im. Scholastyki.

Na opróżnione miejsca członków komisji wybrani zostali: Członkiem komisji budowy Muzeum przemysłowego dr. Albert Propper; członkami komisji statutowej i organizacyjnej Muzeum przemysłowego dr. Propper i złotnik p. Wacław Głowański. Dalej przyjęła komisya do wiadomości, że p. dyrektorowi Banku krajowego Mieczysławowi Sędziemirowi powierzono na kursie handlowym przy szkole św. Scholastyki naukę prawa wekalowego.

**Wiadomości osobiste.** Marszałek krajowy hr. Badeni i radca dworu Seferowicz wczoraj wieczór odjechali z Krakowa do Lwowa.

**Wystawa haftów makowskich** białych i kolorowych otwarta będzie jeszcze w środę 25 bm. od 9 rano do 5 wieczorem w Czytelni kobiet, Szpitalna 7, I p. Wstęp 10 centów. Dochód na szkołę praktyczną rzemieł dla kobiet. Hafty zakupione odbierać można w środę między godz. 5 a 6 wieczorem.

**P. Gabryela Zapolska**, znana i zasłużona autorka i artystka sceny krakowskiej, od kilku dni zamieszkała ciężko. Stan zdrowia chorej nie przedstawia jednak zbyt poważnego niebezpieczeństwa.

**Nową gazetę losowań i handlową**, w rodzaju lwowskiej *Nadziei* i zagranicznych pism podobnych, rozpoczęli wydawać w języku polskim w Krakowie właściciele kantoru wymiany, bracia Eibensbüttz. Tytuł pisma brzmi *Merkur*.

**Zmarli.** Amerykański powieściopisarz Edward Bellamy, znany w Europie z socjalistycznego romansu „Looking backward“ (W roku 2000), zmarł w swem rodzinnem miejscu Chikopee, przeżywszy lat 48.

W Krakowie zmarł Roman Nałęcz Koczano wicz, były właściciel dóbr ziemskich, przeżywszy lat 54.

Jan Klimowicz, radny m. Lwowa, właściciel zakładu ogrodniczego, wracając z Abazy, gdzie bawił na kuracyi, zmarł w wagonie kolejowym na drodze z Rieki do Zagrzebia.

We Lwowie zmarł Władysław Radnicki, oficyał wyższego sądu krajowego i właściciel realności, lat 50.

Władysław Jelita Madurowicz, nauczyciel muzyki, zmarł we Lwowie w 74 roku życia.

**Sprostowanie.** W notatce, umieszczonej wczoraj o jubileuszu p. Mendelsburga, wspomniano, że Stowarzyszenie izraelskiej młodzieży handlowej wręczyło jubilatowi srebrny wieniec. Wniecie ten wręczył urzędniczy kantor p. Mendelsburga, Stowarzyszenie zaś adres.

† **Bogumił Aspis.** Z Włocławka *Kurier Warszawski* otrzymał wczoraj następującą depezę: Dział o godzinie 2 nad ranem zmarł tutaj Bogumił Aspis. Pogrzeb odbędzie się jutro wieczorem na cmentarzu wyznania katolickiego, które nieoboszczk przyjął na krótko przed zgonem.

Ś. p. Bogumił Aspis, urodzony we wsi Tuszo wie 1842 r., długoletni nauczyciel szkół rządowych w Warszawie i na prowincyi, od r. 1859 ogłaszał liczne utwory poetyckie i zjednał sobie miano jednego z najwybitniejszych liryków naszych.

Studia uniwersyteckie odbywał w Moskwie i Petersburgu i ukończył je do stopienia kandydata wydziału historyczno-filozoficznego. Syn profesora gimnazjum kieleckiego, ewangelika, po ukończeniu studiów był nauczycielem gimnazjalnym w Warszawie i na prowincyi w Królestwie. Jeszcze jako słuchacz uniwersytetu w r. 1859 rozpoczął zawód poetycki poematem „Salwater”, pisanym pod wpływem Don Juana i Beniowskiego, — pracy tej jednak nie można uważać za całost, lecz za część obszerniejszego nieukończonego utworu. W lat dzie sięć później ogłosił „Sen odrodzenia”, następnie fragmenty dramatyczne „Zadroszc” i „Miłosc”. Poematem dramatycznym „Sulamita”, szczególnymi pieśniami erotycznymi, w nim zawartemi, zwrócił na siebie uwagę. Pisał nie tylko wierszem, lecz i prozą, z tej ostatniej rzecz o „księciu żelaznym” (Bismark), w 1889 r. wydana, była poczytana.

**Krajowa Rada zdrowia** odbyła 30 kwietnia br. piąte posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem obrad względnie uchwał: Wyrażono opinię w sprawie surowicy przeciwżółtej. Przedstawiono kandydatów na jedną opróżnioną posadę starszego lekarza powiatowego i na cztery względnie pięć posad koncepiatów sanitarnych. Wydano orzeczenie w sprawie utworzenia okręgu sanitarnego w Horozannie Wielkiej, w pow. radeckim. Przedstawiono opinię w sprawie utworzenia drugiej apteki w Wadowicach.

**Sprawozdanie Zarządu „Macierzy szkolnej”** dla Księstwa Cieszyńskiego za czas od 1 marca do 1 maja 1898:

W miesiącach marcu i kwietniu wpłynęło do kasy Towarzystwa 5471 złr. 66 ct. Wydatki zaś wyniosły 3203 złr. 50 ct. Cały fundusz na utrzymanie gimnazjum polskiego w Cieszynie wynosi obecnie (papiery wliczone według wartości nominalnej) 99.189 złr. 80 ct.

Fundusz stypendyjny dla biednych uczniów gimnazjum polskiego wynosi 5267 złr. 47 ct.

Fundusz na założenie i utrzymanie polskiej ochronki w Cieszynie 141 złr. 35 ct.

Fundusz na założenie i utrzymanie polskiego seminarjum nauczycielskiego 331 złr. 6 1/2 ct.

W Cieszynie, dnia 14 maja 1898.

Zarząd „Macierzy szkolnej”.

**Helena Modrzejewska** w pismach amerykańskich odzywa się do obywatela Stanów Zjednoczonych, zachęcając je, aby nie sprzyjały produkcji niemoralnych utworów scenicznych. Gdyby aktorki występowały w nich nie chciały, a k biety, u czeszczyjące do teatru, nie chłodziły na sztuki nie przyzwolite, autorowie musieli by tworzyć sztuki moralne. Spektatorzy powinni by protestować przeciw utworom, przedstawiającym typy i sytuacje wstrętne, odrzucając Zadanie, podjęte przez Modrzejewską, jest chwalebne i zaszczyt jej przynosi; czy jednak przyniesie pożądane rezultaty, to rzecz inna.

Z wystawy w Berlinie. Nowy „system not” L. Kupf-rwassera z Wiednia wystawiono w Berlinie w pałacu „Messy”. System ten, używający trzech linii dla siedmiu nut głównych każdej oktawy, obmyślony jest misternie, ale pono nie praktyczniejszy i nie prostszy od starego. Wogóle dział „nauki muzyki” na wystawie berlińskiej przy bliższem przyjrzeniu się, wykazuje dużo nowości oryginalnych, nie posiada przecież nie wybitnie praktycznego. W dziale pierwszym interesujące są cztery typy partytur Mozarta, po części własnoręcznie pisanych, z r. 1787, oraz własnoręczna partytura symfonii F-dur Brahmsa. W dziale biogra ficznym znajdujemy między innymi dwa listy Berlioz’a i dziełko Liszta, dalej dno oryginalnych rękopisów Bełwowa, autografy Wagnera itd. Dział muzyczno-historyczny zawiera między innymi ciekawy dokument: przekaz ks. Karola Orleańskiego z r. 1413 do podskarbiowego, aby wypłacił 10 fantów pensyi „kochanemu harfiszrowi i kamerdynerowi, Jehanowi Pettiganowi”. Przypomina to, że jeszcze Haydn i Mozart, zapraszani na dwory książęce, ja dka musieli przy stole służby.

**Rocznica.** W dniu 20 b. m. upłynęło 400 lat od chwili, gdy Vasco de Gama wypłynął do indyjskiego portu Kalikut i w ten sposób rozwiązał kwestyę zalenienia drogi do Indji wschodnich. Odtąd bań, legenda, powieść i dzieła sceniczne niejednokrotnie przedstawiały wiekopomne czyny

tego żeglarza, urodzonego w r. 1469 w Sines, ma leńkiem miasteczku w prowincyi portugalskiej Alentejo, jako potomek starożytnego rodu żołnierszy i marynarzy. W 37 roku życia zwrócił na siebie uwagę Emanuela Wielkiego, króla portugalskiego, który powierzył mu wyprawę do Indji wschodnich, będącą, ze względu na ówczesne środki transportowe, istnym „skokiem w nieskończoność”, a w każdym razie w przestrzeń daleką i nieznaną. W lipcu 1497 r. wyprawa podniosła kotwicę w porcie lizbońskim, a po trzech miesiącach podróży przybiła dopiero do wybrzeży afrykańskich. Święta Wielkonoce znalazły okręty Vasco de Gamy w Port Natal, w dniu 23 stycznia 1498 r. w Sofala, w dniu 1 marca t. r. w Mozambiku, później w Mombaza i Melinde. Wioszcze w 10 miesięcy po wyjeździe z Lizbony okręty, prowadzone przez przewodnika indyjskiego, zarzuciły kotwicę w Kalikut, najwężniejszym wówczas mieście portowem Indji, rezydentowi Samedrina, napatężniejszego z królików okolicznych.

**Bitwy morskie.** Z powodu bitwy pod Manillą, nie od rzeczy będzie przypomnieć inne bitwy morskie, które się w ciągu ostatnich stu lat rozegrały. W bitwie morskiej pod Abukirem w d. 1 i 2 sierpnia 1798 r., stoczonej pomiędzy Anglikami a Francuzami, 16 okrętów angielskich pod wodzą Nelsona, wystąpiło do bjuu przeciwni 17 francuskim. W bitwie tej poległ francuski generał Bruyes, dziewięć okrętów francuskich zostało zagarniętych, cztery zatopione, połowa załogi zginęła, lub też została raniona. Anglicy stracili 900 ludzi, bitwa trwała 17 godzin. Daleko świetniejszą było zwycięstwo Anglików pod Trafalgarem, odniesione 21 października 1805 r., pomimo iż admirał Nelson żył w niem potraadał. Połączono floty francusko-hiszpańskie z ogólnie liczyły 33 okręty utraciły 23 i 7000 ludzi. Straty Anglików wyniosły 2500 ludzi. Wszystkie 27 okrętów angielskich pozostało nienaruszone. Anglicy odnieśli to zwycięstwo w 4 godziny. Bitwa morska pod Nawaryem w dniu 29 października 1827 r. była rodzajem Sedanu dla turek egipskiej floty, w której z 82 okrętów pozostała zaledwie trzecia część, resztą zaś flota francusko-rosyjska wysadziła w powietrze lub wystrzelała. 6000 Tarków padło trupem. W bitwie pod Lisą w dniu 30 lipca 1866 r., w której zwyciężyli Austriacy, Włosi utracili dwa okręty, dwa zostały ubezwładnione, Włosi postradali 43 oficerów i 775 żołnierzy, Austriacy tylko 18 oficerów i 118 żołnierzy.

### Ze Stowarzyszeń.

**Towarzystwo rybackie.** Walne zgromadzenie członków krajowego Towarzystwa rybackiego w Krakowie odbędzie się w sobotę 28 b. m. o g. 10 przed południem w sali Rady miejskiej. Porządek dzienny jest następujący: Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; sprawozdanie z czynności Towarzystwa za rok 1897; sprawozdanie kasowe za r. 1897 i wnioski komisji rewizyjnej; wybór dwóch członków wydziału; wnioski członków; wykład prof. dra Wierzejskiego: „O pomocy karpi wóól zimy”; sprawozdanie inspektora Z. Fisera o dziełku W. Burdy: „Hodowla karpia”.

Nazajutrz na zaproszenie dyrekcyi kopalni węgla w Jawornie odbędzie się wycieczka do Jaworzna, celem zwiedzenia na nieużytkach założonych stawów w Jeziorkach i Buczynie.

**Przeniesienia.** Prezydent ministrów jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych przeznaczył starostwami: Antoniego Piłzdzkiego ze Skarżatu i Władysława Pizara z Kolbuszowej do służby w namiestnictwie, przenióst starostwami: Juliana Pokińskiego ze Lwowa do Tarnobrzega, Juliusza Majewskiego z Kafusza do Kolbuszowy, Władysława Gałęckiego z Żydaczewa do Brzeska, Antoniego Pogó d wskiego z Brzeska do Chranowa i Władysława Fedorowicza ze Lwowa do Gródka, wreszcie poruczył starszemu komisarzowi Kazimierzowi Bukowczykowi kierownictwo starostwa w Kafuszu, starszemu komisarzowi powiatowemu Antoniemu Szydłowskiemu kierownictwo starostwa w Skarżacie i sekretarzowi namiestnictwa Janowi Turek Niewiadomskiemu kierownictwo starostwa w Żydaczewie.

### Repertuar teatru miejskiego.

We środę 25 maja teatr zamknięty.

We czwartek 26 maja: „Wapółzłotnicy“ (*The rivals*), komedia w 5 aktach a 8 odsłonach R. Sheridan (oo raz 6).

W piątek 27 maja: „Wieczór Trzech Króli“, komedia w 5 aktach W. Szekspira. (Przedstawienie popularne).

W sobotę 28 maja: „Ruy Blas“, dramat w 5 aktach W. Hugo (oo raz pierwszy). Benefis Józefa Śliwickiego.

W niedzielę 29 maja: „Tamtam“, sztuka w 5 aktach Józefa Massif (po raz 14). Na dochód kolonii wakacyjnych.

W poniedziałek 30 maja: „Kłóśusko pod Raclawicami“, obraz historyczny w 7 odsłonach a muzyką (po raz 42).

## TEATR.

„Lwia uca“ — sztuka w pięciu aktach F. de Curel.

Teatr francuski, rzadko poruszający szerokie tło stosunków społecznych i nowożytnych dążeń sprawy robotniczej, ślizgający się zazwyczaj po samej powierzchwnej kwestyi socjalnej, zdobył się w ostatnich czasach na sztukę, która dziwnie odbija nastrojem swym od poziomu całej współczesnej produkcji dramatycznej francuskiej. — Autor banalnej „Figurantki“, która przeszła u nas zupełnie bez wrażenia, w „Lwiej uciecie“ porusza jedno z najaktualniejszych zagadnień socjalnych, stawia na porządku dziennym dyskusyjny pytanie, który z ścierających się dziś kierunków walki społecznej ma większą słuszność i przysłużył przed sobą.

Przestawiony w jaskrawem oświeceniu konflikt pomiędzy przekonaniem wewnętrznem a siłą moralną, działającą pod przymusem naukowe robotie idei, autor daje w osobie głównego bohatera Jana de Sancy typ ideologa, socjalisty, który narzucający sobie sam apostołstwo sprawy robotniczej, w duchu chrześcijańskim pojmwanej, przekonywa się, że torya przez niego broniona, nie jest jego przekonaniem, że myśl swa i wolną wolę oddał w służbę obcych ideałów. W walce

wewnętrznej, jaką przechodzi bajna jego natura, upada złamany, i życiem płaci swą wielką omyle.

Jan de Sancy, jako kilkunastoletni chłopiec, z pustoty przyprawił o śmierć pewnego robotnika, odkrywając krany rezerwoaru wodnego. Wskutek zalania częściowego kopalni, będącej własnością jego i jego rodziny, ginie w kopalni robotnik. Jan przy zwłokach jego — które jako bezkształtna bryła figurują na scenie — przysięga służyć sprawie robotniczej i być opiekunem ucieszonych. Odtąd ta jedna myśl rozpiera mu mózg, jako ekspansja błędna, w chwili młodzieńczego szalu popelnionego. Staje się stawnym, wielbionym mówcą, obrońcą idei chrześcijańskiego socjalizmu. Przekonuje się atoli, że w duszy grają mu inne ideały. Jako syn możnej, szlacheckiej rodziny, wyniósł z atmosfery, jaka go od dzieciństwa otaczała, wstręt do wszelkiej burzoazy, nienawiść fabryk i warsztatów, nie sympatyzuje z pracownikami wielkich ognisk fabrycznych, a wielbi naturę i swobodę. Szwagier jego, zdolny i pomysłowy inżynier, burdy od reszty gmacz jego sztucznych utopij, odlatując horyzonty pracy jednostki, podejmowanej w rnehu przemysłowym na korzyść szerokiego mas robotniczego. Jan odrzuca się i postanawia zrzuć z siebie tęgą trybuna robotników, stając się do walki przeciw kapitalizmowi. Na zgrozmadzeniu robotników swej własnej fabryki wygłasza spowiedź swego ducha — powiada, że nie może i nie chce być dłużym na służbie cudzej idei, której wewnątrz nie podziela i jako oszkodowanie przeznacza robotnikom milion na kasę zapotrzenia. Słowa jego jednak wywołują burzę. Robotnicy, którym przywdził sfanatyzowany Robert, wyznawca socjalizmu kolektywistycznego, odkrywają go zdrającą — i ogłaszają bezbrobie. Wówczas Jan rzuca im — jako porównanie — przypowieść o lwie i szakalach, żyjących z resztek uczyt nasyconego króla pustyni. Porównanie wywołuje okrzyk oburzenia, a odpowiednią sfanatyzowanego tłumu jest kula, od której Jan pada w ostatnim akcie z ręki Roberta.

Takim jest szkielet sztuki, ujęty w szerokie ramy współczesnego ruchu socjalnego. Nie chcemy tutaj rozwijać szerzej i uzasadniać tezy autora lub analizować uczucia i walkę bohatera, którego program rysuje się mglisto i nieuchwytnie. Jestto słabej charakteru ideolog, nie mający siły i warunków na rzecznicą wielkiej idei. Akcesorya i epizody sztuki rzucane są zreszcie i dopełniają zajmującego dla sztuki, która jest znaczącą zjawiskiem w repertuarze, jako rzecz pobudzająca do myślenia i poddająca temat do zasadniczej dyskusji.

Pod względem gry scenicznej poważna sztuka p. de Cured pole do popisu daje tylko jednej jedynej roli Jana de Sancy, którego grał ze szlachetnym zapalem p. Sliwicki. Jestto jedyn z tych ról, w których artysta znajduje się w swoim żywiole, wypowiadając z inteligencją i doskonałym zrozumieniem wygłaszane tezy. Być może, że zbyt patos, brak naturalności i szczerości pesyty nieco artystyczne wrażenie, w każdym jednak razie w całości wykonania rola Jana de Sancy zaszczyt przynosi talentowi artysty.

Wszystkie inne role sztuki są drugoplanowe. W ich liczbie silniej zarysowała się rola księdza Pawła Charrier w grze p. Kotarbińskiego i rola Roberta Charrier, odтворzona z werwą przez p. Romana. — Pani Siemaszkowa bardzo inteligentnie grała rolę wychowawcy Jana, córki zabitego robotnika, Marysi Fidy. — Zbirowe sceny zgrozmadzenia robotników reżyserowane były umiejętnie i wywołały silne wrażenie, odpowiednie nastrojom sztuki, która gdyby nawet nie wywalczyła sobie dłuższego żywota scenicznego — pozostałaby zawsze jednym z najcenniejszych dorobków tegorocznego repertuaru sceny krakowskiej.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— O nowym obrazie Czesława Jankowskiego, artysty malarza, któremu kamaryla krakowska za mkażką wrotą wystawy sztuki w Sukiennicach, warszawski korespondent Kurjera Warszawy donosi: „Czesław B. Jankowski, szeszy i śmiały artysta, po ukończeniu ilustracji do „Dziadów“, gorączkowo pracował nad nowym dziełem. W tych dniach oglądałem je wykonane w jego pracowni. Na wielkiem płótnie, mającem przeszło 12 metrów kwadratowych powierzchni, pali się gromny stos. Pali się tak, że bezwiednie, mimo woli strach bierze się zbliżyć. Żywa czerwona pokryła całe niebo wielkiem półkolem; po oddalonej kopie drzew, po bliższych trawach i budyłach, po jarach i zagłębieniach, skaczą tryskające iskry. Droga szeroka, która szła prosto stępem, objęta zupełnie płomieniami. Na tem płomienistym tle pędzi wspaniały kary rumak, a na nim — jeździec. Odzienie: białe światła, na której piesznie gra odbicie ognia, ozerwone spodnie, łapcie na nogach; twarz ma w sobie wyraz potężny, zwrócona naturalnym ruchem oczami ku widom. Twarz to męczynny w silie wieku, nabiegła krwią, z czarnymi oczami i czarnym wąsem, przypomina trochę Macka Borkowica, Matejki. Bije z niego odwaga, stanowczość, a zarazem zgroza. Droga się pali, więc pędzi po wyboistej ścieżynie, do której jeszcze pozosta nie dobiegła. Ocali się! Tytuł tej wstrząsającej wizji romantycznej: „Przeznaczenie“. Czyż? jakie? — to wolno każdemu widzowi pojąć, jak umie.

„Obraz ten, namalowany jakby jednym zamachem pędził, w przebiegu pięciu tygodni, świadczy przedewszystkiem o nadzwyczaj bogatej i różnolitej indywidualności Jankowskiego. „Idę... jeszcze stoi w pracowni, proszę o odsłonięcie go, aby te różnolitości pomysłu, nastroju i do nich przystosowanej techniki podziwiać. Tam prawdziwy *serre bleu*: tu — istny *cauchemar rouge*. Co kto woli? — to znów inna kwestya. Zdaniem mojem trudno po raz drugi wnieść się na tak czyste wyżyny natężenia, na których powstał ów Chrystus Dzięcioł; ale wrażenie, jakie daje to „Przeznaczenie“, torujące sobie drogę wśród oceanu płomieni, jest tak odmiennie, że trudno ostatecznie się jego z siłą i głębią tamtego porównywać.“

— „Koncert nad koncertami“ z „Pana Tadeusza“, ilustrowany muzyką (fortepian) przez pr. M. Signio, wyszedł obecnie w drugim nakładzie z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach. Główny skład wydawnictwa w księgarni Gabrynowicza i Sobidta we Lwowie.

— Dr. Zofii Daszyńskiej „Zarys ekonomii społecznej“ wyszedł z druku nakładem księgarni polskiej we Lwowie. Ocenie tego dzieła poświęcimy wkrótce miejsce w łamach naszego dziennika.

— Na konkurs dramatyczny, ogłoszony przez redakcję Kurjera Warszawskiego przed 2 laty, na desłano 105 utworów, których ocenę obecnie ukończył sąd konkursowy, w skład którego wchodził: Władysław Bogusławski, Teodor Jeske-Choiński, Felicyan Faleński, Jan Gadomski, Aleksander Głowacki (B. Prus), Kazimierz Kaszewski, Stanisław Krzemiński, Bolesław Ładnowski, Ignacy Matuszewski, Franciszek Nowodworski, Jan Rutkowski, Antoni Sygietyński Bronisław Zawadzki. — Sąd zajmował się oceną niem utworów od października r. z. i po 22 po siedzeniach zbiorowych powziął następującą uchwałę: „Sąd konkursowy, po rozpoznaniu wszystkich utworów, na konkurs nadesłanych, nie znalazł pośród nich tak wybitnego, żeby nie nastrożać uwag i zastrzeżeń, bądź z etycznego, bądź z estetycznego punktu widzenia. Jako względnie, przy zważeniu wad i zalet, najlepsze, sąd uznał utwory: „Familia“, „Fraszowicz“, „I co teraz?“, „W sieci“ i „Wątpliwe szczęście“ w wykonaniu zatem warunków konkursu, przed wydaniem decyzji ostatecznej, zaleca je do wystawienia na scenie.“ Wystawienie sztuk zaleconych odbędzie się w tegorocznej jesieni, a sprawozdanie swe sąd konkursowy ogłosi po ostatecznem rozstrzygnięciu konkursu.

— „Wiek Młodego“, wychodzącego we Lwowie czasopisma dla młodzieży i dzieci, numer ostatni, poświęcony w całości rocznicy Mickiewicza skiej, zawiera szereg artykułów, obznajmających młodych czytelników z życiem i utworami wieszczka. Na podniesienie zastępuje artykuł dra Feliksa Konecznego: „Wielkość Mickiewicza“, który posiew prawdziwie złotych myśli rzuca w serca młodych czytelników. Niemniej pięknie pomyślana a ujęty w formę nader przystępną pogadanki jest szkic literacki Fr. Próchnickiego, dyrektora gimnazjum i autora wielu poważnych prac z zakresu literatury polskiej: „Dzieci w utworach Mickiewicza“. Zyciorys wieszczka, treściwie napisany, ale objaśniający doskonale historię rozwoju jego twórczości, żywe i barwne, z gorącym uczuciem skroślane wspomnienie o złożeniu zwłok Mickiewicza w grobach na Wawelu i wiele innych pięknych artykułów i poezji dopełniają całości ślicznie ilustrowanego numeru, który wart jest wyszczególnienia w szeregu jubileuszowych publikacji o Mickiewiczu dla polskiej młodzieży.

Dział ekonomiczny.

Kraków, 23 maja. Ubiegły tydzień giełdowy zostawał pod wpływem mów ministrów. Z początkiem tygodnia panowało przyjazne usposobienie wskutek *exposé* austro-węgierskiego ministra spraw zagranicznych, gdyż pozwalało ono wnioskować o korzystniejszej sytuacji politycznej. Uwagi handlowo-polityczne hr. Gołuchowskiego działały również dodatnio na targ wiedeński. Później jednak nastąpiła mowa angielskiego ministra Chamberlaina, która wywołała tyle komentarzy w prasie europejskiej. Jakkolwiek zewsząd starano się przypisać ją tylko osobistej ambicji mowy i osłabić poważnie jej znaczenie, to jednakowoż nie można było przeszkodzić, aby spekulacja nie dopatrywała się w pomienionej mowie pewnego niebezpieczeństwa i nie uważała za rzecz wskazaną zwołnić się z części swych zaangażowań i zająć hodgaj chwilowo stanowisko wyczekujące. Dopiero mowa Salisburyskiego zdołała zatrzeć wrażenie, wywołane wywodami Chamberlaina i wpłynąć uspokajająco na targi, tak, iż pod koniec tygodnia znouwu zapanowała silniejsza tendencya.

Obok tych trzech mów ministerialnych wpływały również na giełdy inne czynniki, lecz wpływ ich był przemijający. Sensacyjna wiadomość o układzie państwowym między monarchią austro-węgierską a Rosją, która została natychmiast dementowana, zesłała z porządku dziennego, nie wywołując szczególnego wrażenia.

Impuls do żywszych transakcji dawały natomiast dalsze, korzystne wiadomości o stanie zasiewów.

Rezultatem wszystkich tych wyników i czynników było, iż chwilowo dokonywano bardzo licznych transakcyj, i że kursa walorów spekulacyjnych ulegały dosyć znacznym fluktuacjom. Usposobienie pozostało przyjazne, lecz spekulacja operowała nader ostrożnie, nie zdradzając na razie skłonności do przekroczenia normalnych granic.

Przedmiotem rozpraw była również nadzwyczaj żywotna kwestya, dotycząca zwolnienia do tyczezas unieruchomionego zapasu zdta Banku austro-węgierskiego, w kwocie 13 1/2 miliona pochodzącego z regulacji waluty, a tworzącego tak zwany relacyjny zysk kursowy. Kroki, poczynione przez Bank austro-węgierski, znalazły wszędzie chętny posłuch i uznanie, a rządy o świadczyły się także przychylnie dla tej sprawy. Pocięszającym jest objawienie, iż wszędzie i wższy uczuwają dzisiaj doniosłość skutecznej obrony naszej waluty, celem niedopuszczenia do wytworzenia się ażyja. Zadanie to spełniał dotychczas skutecznie Bank anstro-węgierski i zdołał on niewątpliwie nadal zapobiedz zwyżce walut i dewiz. Można tego tem spokojniej teraz oczekiwać, że najtrudniejszy okres zbliża się ku końcowi, a z chwilą rozpoczęcia eksportu zboża, którego z wszelkimi prawdopodobieństwem należy się spodziewać, — nastąpi zarazem zmiana w stosunkach naszego bilansu handlowego.

Na targu dla walorów, stałe się procentuacych, panuje stagnacya. Kurs rent państwowych obniżył się nieco, a przypisaćby to należało żądaniom znacznych kredytów dodatkowych dla armii.

Targ dla walorów spekulacyjnych postępował w wolejczajem tempie, z uwagi na przygotowania do likwidacyi na końcu miesiąca.

Ruch akcyj kredytowych, przy znacznych fluktuacyach i okazałych obrotach, w rezultacie niewiele się zmienił. Akcy Bankverein i Laenderbank znajdowały chętnych nabywców, pod czas gdy Anglobank i Unionbank usunieto na drugi plan. Walory kolejowe były przedmiotem ożywionych transakcyj, co znajduje umotywanie w pomyslnych wiadomościach o stanie zasiewów. Podczas gdy inne walory górnice

cieszyły się żywym popytem, to w akcyach Alpine dokonywano licznych transakcyj wskutek ustąpienia Wittgensteina z zarządu Towarzystwa akcyjnego Prager Eisen Industrie.

Walory węgierskie, które od dłuższego czasu były zaniedbane, doznały w ubiegłym tygodniu poważnej zwyżki i zwracały na siebie uwagę całej prawie spekulacyi.

Tak węgierskie kredyty, jakoteż węgierskie Escompte Bank oraz cały szereg innych lokalnych walorów węgierskich, jak „Salgo-Tajjan“, „Pester Waggon i Internat Waggon“ były poszukiwane.

Cena gotówki, z uwagi na zbliżający się Ultimo — podrożeje najprawdopodobniej nieco, lecz jest uzasadniona nadzieja, iż po ukończeniu likwidacyi na końcu miesiąca sytuacya targu pieniężnego nie dozna zmiany.

Odświeżenie pomnika Mickiewicza w Krakowie, stósownie do uchwały odbytego wczoraj posiedzenia komitetu Mickiewiczowskiego, pod przewodnictwem marszałka hr. Badeniego, odbędzie się nieodwołalnie we wtorek dnia 28-go czerwca r. b.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 24 maja. (Telef.). Arcyksiążę Leopold umarł.

Wiedeń, 24 maja. Wiener Zeitung ogłasza: Cesarz mianował radcę sądu krajowego w Krakowie, Józefa Krzepelę, radcę wyższego sądu krajowego tamże.

Wiedeń, 24 maja. Wiener Zeitung ogłasza, iż rozporządzeniem ministerstwa spraw wewnętrznych utworzono nowe starostwo w Peceznym iźnie w Galicyi.

Praga, 24 maja. Przy końcu wczorajszege przedstawienia „Romea i Julia“ w teatrze narodowym czeskim zdarzył się smutny wypadek. Artystka Benoniowa zżyła w końcowej scenie zamiast tepego, teatralnego sztyleta, narzędzia ostrego. Sztylet, którym uderzyła się w pierś, przebił suknię, wszedł jej w ciało i zrzucił silnie krwawiącą się ranę. Lekarz teatralny uznał zresztą tę ranę za niemającą większego znaczenia.

Budapeszt, 24 maja. Przed parlamentem zebrały się dziś tłumy ludzi, chcących demonstrować przeciw posłowi ks. Lepseny'emu, który w swoim piśmie ogłosił pamflet przeciw Ludwikowi Kossuthowi. Policya przesięzwała silne środki ostrożności. Ks. Lepseny'emu udało się niepostrzeżenie przedostać do gmachu parlamentu. W Izbie insultował go członek skrajnej lewicy, co spowodowało, że Lepseny przed podaniem dziennym zabrał głos i prosił o przebaczenie, przyznając, że popełnił błąd.

W całej Izbie panowało już od wczoraj silne oburzenie przeciw Lepseny'emu, członkowi stronnictwa ludowego. Wielu wybitnych posłów chciało tę sprawę poruszyć w Izbie, i to, zdaje się, spowodowało Lepseny'ego, że prosił o przebaczenie.

London, 25 maja. Kr. Walii w zastępstwie królowej Wiktorji weźmie udział w pogrzebie Gladston'a.

Z delegacyi austriackiej.

Budapeszt, 24 maja. Na dzisiejszem posiedzeniu delegacyi austriackiej w dalszym ciągu toczyły się obrady nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych i kredytem okupacyjnym.

Hr. Stuergerk wyraża uznanie dla pokojowej polityki hr. Gołuchowskiego. Mowca sądzi, że polityka zagraniczna państwa zostaje w ścisłym stosunku z polityką wewnętrzną. Stosunki wewnętrzne Austrii są obecnie nader zaciemnione i wypadłoby przystąpić do koniecznej sanacyi tego przesilenia wewnętrznego. Niemcy austriaccy zajmują wybitne stanowisko w polityce zagranicznej państwa, niesieły jednak w wewnętrznych stosunkach dominującą stanowisko zajmują Słowianie.

Del. Kramarz ostro występuje przeciw Niemcom, nazywając ich postępowanie niepaństwowym. Austriya nie ma potrzeby oglądania się ani na Rosję ani na Niemcy, albowiem sama stanowi silny czynnik w polityce europejskiej.

Po rozprawie Zoli.

Paryż, 24 maja. Wśród tłumów, które wczoraj w Wersalu wyczekiwały przed sądem na Zolę po rozprawie, znajdował się także major Esterhazy. Z obliczem trupio bladym stał wymachując olowaną laską. — „Co pan tu robisz, majorze? — zapytał go jeden z oficerów.“ „Chcę zabić Zolę — odpowiedział Esterhazy — Chcę mu czaszkę rozłupać.“

W tej chwili rzucił się tłum na powóz Zoli i chciał go przewrócić, wnosząc okrzyki „Precz z Zolą!“ „Śmierć Zoli!“ Esterhazy przyłączył się do demonstrantów i biegł za powozem, wymachując laską. Policjanci odepchnęli jednak Esterhazy'ego od powozu, podczas gdy żandarmerya wstrzymywała tłum. Esterhazy cofnął się wreszcie, klnąc głośno.

Paryż, 24 bm. Po skończonej rozprawie Zoli, gdy podpułkownik Picquart, który znajdował się na galerji, w towarzystwie Gabriela Monoda nadsł się na dworzec w Wersalu, został przez tłum rozpoznany i znieważony. Krzyżano: *Przez sz Picquartem! Precz z Schwarzkoppenem! Śmierć zdracom! Na szubienicę!* Gdy Picquart wszedł do wagonu, napastnicy kijami rozbijali szyby w oknach pociągu, gdy inni wdarli się na dach wagonu, wnosząc okrzyki: *Conspuez Picquart!*

Na dworcu Saint-Lazare demonstracye powtórzyły się. Tłum otoczył Picquarta i prowadził go rzucając mu obelgi i poszturkując. Picquart z trudnością wydobył się z tłumu i dopadł wagonu.

Paryż, 24 maja. Ogólnie przypuszczają, że orzeczenie trybunału kasacyjnego w sprawie wczorajszege odwołania się Zoli nie nastąpi przed lipcem.

Paryż, 24 maja. Zola wniósł skargę o oszczerstwo przeciw redaktorowi dziennika *Petit Journal*, Judetowi, z powodu, iż tenże

zamieścił w łamach dziennika artykuł, napadający na Zolę i ojca jego.

Wybory we Francji.

Paryż, 24 maja. Nowa Izba będzie się składać z następujących posłów: 254 republikanów, 104 radykałów, 74 socjalistycznych radykałów, 57 socjalistów, 38 nawróconych monarchistów, 44 reakcyonistów i 10 narodowców.

Z innej strony przedstawiają ostateczny wynik wyborów tak: 225 republikanów umiarkowanych, 45 pojedynanych monarchistów, 82 socjalistycznych radykałów, 54 socjalistów, 49 monarchistów, oraz 26 narodowców i antisemitów.

Wojna hiszpańsko-amerykańska.

Nowy Jork, 24 maja. *New York Herald* zapewnia, na podstawie doniesienia z Waszyngtonu, że departament wojny przygotowuje częściową wyprawę na Kubę jeszcze w tym tygodniu. Niektórzy jednak z przyjaciół prezydenta Mac Kinley'a, doradzają mu koniecznie, aby wyprawę, ze względu na stosunki klimatyczne Kuby, odroczył aż do jesieni.

Nowy Jork, 24 maja. Donoszą tu z Martyniki, że Cervera ma zamiar powrócić do Martyniki dla zabrania węgla.

Nowy Jork, 24 maja. *New York Herald* donosi, że eskadra Schley'a odplynęła ku Kubie. Przypuszczalnie odplynął w tymże kierunku kommodor Sampson z soboty na niedzielę.

Keywest, 24 maja. Prezydent powstającego rządu kubańskiego w prowincji Cardenas, Ernesto Castro, który tu przybył onegdaj na pokładzie kanonierki „Annapolis“, oświadczył, że powstańcy znajdują się w strasznej nędzy. Przedtem otrzymywali oni z miast nadbrzeżnych żywność, obecnie jednak, ponieważ w miastach panuje głód, nie otrzymują stamtąd żadnej pomocy.

San Francisco, 24 maja. Na rozkaz generała Otisa część wojsk, przeznaczonych na Filipiny, odplynęła na statku „City of Peking“ reza odplynie jutro na parowcach „Australia“ i „City of Sidney“. Razem będzie wysłanych 12 000 ludzi na archipelag Filipiński.

Gibraltar, 24 maja. Eskadra rezerwowa z Kadyksu w tych dniach odplywa na wody kubańskie.

London, 24 maja. *Standard* donosi z obozu Thomas, pod Chickamango, że wojska tam zgromadzone cierpią w wysokim stopniu z powodu braku wszelkiej opieki ze strony władz wojskowych i administracyjnych. Pułk 14 np. przybył tu wyniszczony głodem. Zapasy żywności, zgromadzone w Thomas są zupełnie niewystarczające. Wszystkie władze działają na własną rękę, bez porozumienia się między sobą.

London, 24 maja. *Times* donosi z Keywest, że przywrócono podmorskie połączenie telegraficzne między Cienfuegos a San Jago de Cuba tak, że obecnie istnieje bezpośrednio połączenie telegraficzne między Hawanną a Europą.

Rząd hiszpański zamierza zarządzić przecięcie wszystkich linii podmorskiego telegrafu łączących Stany Zjednoczone z Europą, gdyby Amerykanie przecięli linię podmorskiego telegrafu pod Kubą.

London, 24 maja. Do *Times'u* donoszą z Nowego Jorku, że usposobienie prasy amerykańskiej wykazuje znaczne przyciębnienie. Większość dzienników amerykańskich narzeka na bezczynność floty na wodach kubańskich, a wiele z nich wypowiada obawę, że popełnił Mac Kinley'a do akcyi, zanim poczyniono do niej potrzebne przygotowania. Opinia publiczna w Ameryce zaczyna przyznawać, że admirał Cervera manewrował z pewnym celem i cel ten osiągnął. Powozeczne są narzekania, że marynarka Stanów Zjednoczonych nie posiada statków tego typu, co wielkie pancerniki hiszpańskie.

Prezydent Mac Kinley, jego generalny adjutant, minister wojny, oraz generałowie Miles i Meritt nie mogą zgodzić się na jedno w rzeczach wojkowych pierwszorzędnej wagi. Co się tyczy Kuby, to przekonano się obecnie, że było wielkim błędem rachować na współdziałanie powstańców, którzy pod względem wojkowym nie przedstawiają żadnej wartości.

Madryt, 24 maja. Stojąca na kotwicy w Kadyksie eskadra rezerwowa odplynie bezwarunkowo ku Antyllom, jednakże czas potrzebny do jej wykypowania wynosić będzie, co najmniej, sześć tygodni.

Niepewnem jest dotąd, czy rzeczywiście Cervera wypłynął z San Jago. Być może, iż czeka on na przybycie eskadry rezerwowej z Kadyksu.

London, 24 maja. Niezadowolenie w Waszyngtonie wzrasta. Wiceprezydent tak zwanej rzeczywospolitej kubańskiej, Copote, przybył na Jamajkę, skąd udaje się do Waszyngtonu. Chce on otrzymać przyrzeczenie, że Stany Zjednoczone opuścza Kubę po zwycięskiej wojnie. Gomez — główny dowódca powstańców kubańskich — wprost oświadczył, że nawet nie chce słyszeć choćby o czasowej okupacyi Kuby przez Stany Zjednoczone.

Madryt, 24 maja. Castillo powraca bezzwłocznie do Paryża.

Wedle doniesienia z Rzymu, rząd włoski za protestował przeciw blokadzie Kuby, ponieważ nie jest ona faktycznie przeprowadzona.

Madryt, 24 maja. *Agencia Fabra* podaje doniesienia niektórych dzienników hiszpańskich z Gibraltaru, wedle których władze wojsko angielskie rozwijają tamże gorączkową działalność. Obecnie ma się znajdować w Gibraltarze 7000 żołnierzy, którzy przeznaczeni są do zajęcia miasta marokańskiego Tangeru.

Madryt, 24 maja. Dwie kanonierki amerykańskie próbowały sforsować wejście do przystani La Isabella pod Sagua, zostały jednak odparte.

Petersburg, 24 maja. Z rozkazu rządu rosyjskiego generał Skilinski udaje się do Madrytu, a stamtąd na Kubę, gdzie badać będzie ruchy wojsk hiszpańskich.

Równocześnie ambasador rosyjski w Londynie generał Jarmulow udaje się także na plac boju, aby obserwować ruchy eskadry amerykańskiej.

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

„Złożenie zwłok Adama Mickiewicza na Wawelu.“

W Administracyi *Nowej Reformy* nabywać można książkę pamiątkową z 22 ilustracyami w tych dwóch portretach wieszczka, zawierającą najszczęśliwszy opis uroczystości, kilkanaście dołączone podanych mów, spis wszystkich deputatów, wiewców oraz szczegółową bibliografię pamiętnego obchodu (9 arkuszy druku).

Książka ta, najprzychylniej oceniona przez całą prasę, może być doskonałą pamiątką obecnie obchodzonych uroczystości Mickiewiczowskich, a niezbędną jest dla wszystkich, posiadających dzieła poety.

Pozostała, niewielka ilość egzemplarzy, nabywać można po cenie bardzo zniżonej mianowicie 60 centów za egzemplarz pięknie cprawny, 30 ct. za egzemplarz broszurowany — wraz z kosztami przesyłki. Skład główny w księgarni Gebethnera w Krakowie.

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 13. 611

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Konopiński.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 24 maja 1898.

	Ztr.	ct.
Renta austriacka papierowa	101	90
srebrna	101	70
4% renta austriacka złota	121	10
koronowa	101	50
4% węgierska złota	123	85
koronowa	99	10
Akcy Banku anstro-węgierskiego	911	—
kredytowe	357	50
London	120	50
Marki	58	80
20-to Markówki	11	76
20-to Frankówki	9	63
Włoskie banknoty	44	40
Dukaty	5	65
Węgierskie Losy Premiowe	158	—
Losy tureckie	60	70
Akcy Anglobanku	158	50
Unionbanku	297	—
Bankverein	370	50
Laenderbanku	329	25
Kolei Lwowsko-Czerniowieckiej	226	—
Południowej	71	—
Elbethal	39	—
Nordbahn	36,00	—
Staatsbahn	359	50
Alpine	164	—
Tureckie Tabaczne	128	75
Ruble	127	75

Berlin, 24 maja 1898.

Banknoty austriackie	—	—
Krótki Wiedeń	—	—
Banknoty rosyjskie	—	—
Krotka Warszawa	—	—
4 1/2% Lisy Polskie	—	—
Renta włońska	—	—
Akcy kredytowe austriackie	—	—
Ruble Ultimo	—	—

Wiedeń, 24 maja 1898.

Spirytus gotowy	21	30
Cena nafty	14	75
Pazienica na wosnę	13	12
Zyto na wosnę	7	70
Owies na wosnę	7	45
Kukurudza	5	88

Gennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

z dnia 24 maja 1898 r. godz. 1-sza w południe

	Ztr.	wal. austr.
	plana	talara
I. Waluty.		
Ruble papierowe	127	75
Marki niemieckie	58	70
Franki papierowe	47	50
20-to frankówki w zlocie	9	52

II. Lisy Zastawne.		
5% Lisy zast. prem. Banku hip.	110	50
4 1/2% Lisy zastawne Banku hip.	100	25
4% „	96	75
4 1/2% Lisy zastawne Banku kraj.	100	50
4% „	98	—
4% Lisy zast. gal. Tow. kredyt. ziem. nieok.	97	75
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 41-letnie	97	75
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 56-letnie	96	25

III. Obligacje i pożyczki.		
4% Galicyjskie obligacje propinazo.	98	

**Pierwszorzędne Towarzystwo asekuracyjne działu żelaznego**  
poszukuje zdolnych akwizytorów za stałym wynagrodzeniem i dyetami.  
Zgłoszenia pod „Stały urzędnik Nr. 915“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 915

**Josef Goldman i Sp.**  
Kraków, Groble, dom własny.  
**Wyroby betonowe, Materyały budowlane, Kanalizacyjne.**  
803 1 10

**Aptekarz** starszy, rutynowany, poszukuje dzierżawy apteki z obrotem 4—10.000. Przyjmuje zastępstwo lub zarząd apteki na sezon letni. Wiadomość pod: „Aptekarz G.“ poste restante Przemysł. 880 3 6

**Koncesyonowane Biuro Umieszczeń** dla Guwernantek, Nauczycielek i Bon narodowości polskiej, niemieckiej i francuskiej 503 6 12  
**Maryi Stehlik** w Krakowie, Rynek gł. L. 7, II. piętro front.

**JEST ZARAZ DO NABYCIA:** 18 morgów ornego pola, dom mieszkalny z budynkami gospodarczymi i handel nader rentowny z prawem propinacynnym. Położenie przy krzyżującym się gościńcu rządowym. Potrzebny kapitał 15.000 złr. Wiadomość w **traficie przy ul. św. Jana 9.** 893 2 3

**Piegi**  
plamy i inne wryzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu ambrowego Dra Christoffa.**  
Prawdziwy jest tylko we flaszkach, zielonym lakmem zabezpieczonych. 465 21 48  
Cena 50 centów.  
Główny skład w **Lwowie** w aptece pod „srebrnym orłem“ **Zym. Ruckera**, w **Krakowie** w aptece **W. Redyka** i **E. Hellera**, w **Brodach** w aptece **L. Kallira.**

**W**obec krzywdzących napaści ze strony obcych, wrogich nam fabrykantów niemieckich, proszę **P. T. Publiczności i Szanownych Panów Kupców** wraz z całym ich personelem o szczególną opiekę i poparcie. 492 12 15

**Antoni Rozmanit** w Krakowie  
**Fabryka Parowa Cykoryi Surogatów Kawy i Kawy Figowej** (fabryka założona w r. 1884).

**SPORY słynne w świecie, wspaniałe Goździki Klatowskie!**  
Odmianowane najwyższymi nagrodami: w Pradze, Wiedniu, Lyonie, Antwerpii.  
20 sztuk w 10 gatunkach . . . . . 3—  
20 „ „ 20 „ „ „ „ 5—  
50 „ „ 50 „ „ „ „ 13—  
100 „ „ 100 „ „ „ „ 25—  
Bez nazw i opisu barw o 50 procent taniej.  
**Goździki olbrzymie**  
5 sztuk 4 złr. 50 centów. 10 sztuk 8 złr.  
**Goździki ogrodowe**  
o pięknej grze kolorów, wszystkie pełne, 10 sztuk 1 złr., 100 sztuk 9 złr.  
**Goździki Remontant**  
10 sztuk 4 złr., 50 sztuk 16 złr., 100 sztuk 30 złr., poleca 571 14 0  
**Fr. Spora** ogrodnictwo wywozowe, hodowla goździków na wielką skalę, **Klatowy (Klattau) Czechy.**

**Majątek obszar dworski Olszowa**  
w najpiękniejszej okolicy koło Zakliczyna nad Dunajcem, obejmujący 262 morgi, a w tem 120 morgów lasu, jest wraz z inwentarzem żywym i martwym zaraz do sprzedania za 34.000 złr. lub do zamiany na realność w Krakowie. Z ceny kupna może pozostać 16.000 złr. na hipotece na 4%. Wiadomość u właściciela **J. Wiśniewskiego w Krakowie, ul. Stradom 7.** 878 4 6

Wobec zbliżających się uroczystości jubileuszowych Adama Mickiewicza — **Czytelnia Polska** poleca książkę pod tyt.: **Życie i Zasługi Adama Mickiewicza** przez **Dra F. Konecznego** (z ilustracyami).

TREŚĆ: O poezji w ogólności i o poezji ludowej; o tradycji narodowej; dzieje Adama Mickiewicza; uniwersytet wileński; o patriotycznyh związkach młodzieży polskiej; najstarszy wiersz Mickiewicza; promieniści; pobyt w Kownie; nieścisła miłość Mickiewicza; pierwszy tom poezji; pseudo klasycyzm i romantyzm; Ballady i romanse; Grażyna; Dziady; Oda do młodości; pobyt Mickiewicza w Rosji; Konrad Wallenrod; podróże do Europy: Berlin, Czechy, Szwajcaryja; Włochy; powstanie listopadowe; pan Tadeusz i pobyt Mickiewicza w Paryżu; Towiańszczyzna i działalność patriotyczna Mickiewicza

Na 175 stronach druku książka ta daje możliwie pełny obraz epoki, pracy i życia poety. Zdobi ją portret Horowitza i projekt pomnika warszawskiego. **Cena 30 centów.**  
Nabywać można we wszystkich księgarniach lub wprost z **Czytelnia Polska**. Przy większych zamówieniach znaczne ustępstwa. — Zamówienia wykonywane odwrotną pocztą. 897 2 5  
**Adres Czytelnia Polska Kraków, ul. Sławkowska 22.**

**Ochrona higieniczna kobiet** najnowszy niezawodny środek **Dra Ungera**, wysyła za nadesłaniem zł. 1-35 (także w markach pocztowych) **R. Chomicki, Lwów.** Za zaliczką o 15 ct. więcej. 865 5 6

Poszukuje się **dzierżawy apteki w Galicyi.** Zgłoszenia adresować: **Ludwik Pan czakiewicz** w Nowym Targu. 904 2 5

**Swoszowice pod Krakowem**  
zdrojowisko wód siarczanych, przez największe pole, siódma kilometrów od Krakowa, oddalona stacja kolei państwowej, z najrygorystyczniejszą komunalną (niekiedy) rządy ombudsmansu zakładowego i wszelkie posiadane urządzenia mieszkalne po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i urządzenia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborna restauracja. Kąpiele siarczane, jakoteż nurek i kąpiel w wodzie siarczanej i zalewane w gołębicy siarczanej i mianowanym, w obrzeżach kąpielni i walek, **Zdroje kwasowickie** co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznymi. Lekarz zakładowy wykonuje najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. 828 7 40

**W Zakopanem**  
do sprzedania **Willa „Nalęcz“** je dno piętrowa o 5 pokojach, z 3 werandami, pięknym ogrodem, wozownią, drewnitnią, studnią, magazyn, powozem, wraz z całym umeblowaniem, pościelą, urządzeniem stołowym i kuchennym. Blizsze wiadomości udziela, z wyłączeniem pośrednictwa, właściciel **Z. Kędziński** we **Lwowie**, mieszkający przy ulicy Ochrobnickiej pod Nr. 4. 653 7 8

**Zmiana lokalu! Pracownia mechaniczna Alojzego Vogla** przeniesioną została na ul. Szewską 7, Kraków. Przyjmuje wszelkie naprawy maszyn do szycia i t. d. **Specjalista do naprawy wszelkich części składowych rowerów.** **Kilkanaście rowerów używanych w dobrym stanie 5 tanio do nabycia.** 879 3 8

**Największy w Wiedniu skład kapeluszy W. Schick'a IX., Alserbachstrasse 12.** **Kapelusze flocowe twarde i miękkie** po złr. 1-80, złr. 2-80, 3-80 i wyżej. **Cyliny**, najnow. fason, po złr. 3-80, 4-80 i wyżej. **Kapelusze lodenowe**, nie niszczące się od słońca, po złr. 1-80, 2-80. 632 15 20. **Kapelusze dla chłopców**, po złr. 1-20, 1-50, 1-80. Ilustrowane cenniki za darmo i opłatnie.

**BANK KRAJOWY**  
Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Księst. Krakowskiem  
**Filia w Krakowie**  
przyjmuje do przechowania w umyślnie na ten cel urządzonym skarbcu depozyta, za opłatą półrocznie 25 cent. od zł. 1000 wart. imiennej.  
Przyjmuje lokacje gotówki na książeczki **Oszczędności** na 4% rocznie z dziennym oprocentowaniem i wypłatą dziennie 500 zł. w. a. bez wypowiedzenia.  
**Asygnaty kasowe**  
a) za 30-dniowym wypowiedzeniem na 4% rocznie  
b) „ 14- „ „ „ 3 1/2% „  
c) „ 8- „ „ „ 3% „  
**Rachunek bieżący czekowy**  
Lit. A. bez wypowiedzenia na 3% rocznie  
Lit. B. za 10-dniowym wypowiedzeniem 3 1/2% rocznie (z 3 1/2% rachunku wypłaca Bank 1000 zł. bez wypowiedz.)  
Lit. C. za 30-dniowym wypowiedzeniem na 4% rocznie (z 4% rachunku wypłaca Bank 500 zł. bez wypowiedzenia).  
Wypłaca bez potrącenia kupony i wylosowane sztuki emisji krajowych.  
Przyjmuje podania o pożyczki hipotecz., przyjmuje wpłaty rat i zastępuje wszyst. interesa Zakładu centr. we Lwowie.  
**Biura Banku w Krakowie, Rynek główny Nr. 19** (dom pod Obrazem) 916 1 3 (Przedruku nie płacimy)

Pierwsza i najstarsza **fabryka wózków dla dzieci, mebli żelaznych i łóżek**  
**K. Weinberger**  
w Wiedniu, VI/1, Mariahilferstr. 87a.  
Wózki dla dzieci . . . od 4 złr. wwyż  
Łóżeczka dla dzieci . . . 7 „ „ „  
Osobliwość: łóżka w kształcie skrzyni na sprężynach, wysięlone, 13 zł. 50 ct. 664 10 10  
Cenniki za darmo.

**Tennis**  
oryg. angielskiej firmy  
**T. H. Ayres w Londynie** dostać można jedynie w **magazynie „Au Bon Marche“** w Krakowie, Rynek główny 14, telefon Nr. 119. 577 3 0  
Rakiety od 2-90

**Glągnienie już 1 i 15 czerwca, 1 lipca i t. d.**  
główna wygrana **600.000** franków w złocie  
i wygrane 300.000, 60.000, 25.000, 20.000, 10.000 frk. i t. d.

**Rocznie 14 ciągnięć.**  
1 austr. los czerw. krzyża  
1 węg. los czerw. krzyża  
1 włoski los czerw. krzyża  
1 serb. los państw. z r. 1888  
1 węgier. los bazyliki  
1 los węg. dobrego sera  
Te 6 losów oddajemy na 32 miesięcznych rat po 3 złr.

**Rocznie 20 ciągnięć.**  
Głównie wygrane:  
56 po 100.000 franków  
57 „ 75.000 „  
61 „ 30.000 „  
61 „ 15.000 „  
30 „ 30.000 „  
23 „ 20.000 „  
109 „ 15.000 „  
126 „ 10.000 „  
Itd. itd. itd.  
Głównie wygrane:  
Fr. 100.000 Lir. 20.000  
Fr. 300.000 Fr. 600.000  
Zł. 20.000 „ 75.000  
Fr. 600.000 „ 300.000  
Lir. 35.000 Lir. 35.000  
Zł. 10.000 Zł. 20.000  
„ 10.000 „ 35.000  
Fr. 30.000 Fr. 600.000  
Zł. 300.000 Zł. 10.000  
Zł. 18.000 Lir. 20.000

Każdy los musi być wyciągniętym. Najmniejsza wygrana tych 6 losów około 150 złr. oprócz 4 kuponów, które uprawniają do udziału w dalszych ciągnięciach. Te 6 losów sprzedajemy na 34 miesięcznych rat po 5 zł. albo na 21 miesięcznych rat po 8 zł.  
Po złożeniu pierwszej raty, którą prosimy nadesłać nam przekażem, służy nabywcą prawo do wygranych. Dalsza spłata rat czekać możemy wolna od portu.  
Powyższa grupa losów podaje największą szansę wygrania! Każdemu nadarza się rzadka sposobność nabycia doskonałych losów, przez uiszczenie stosunkowo małe spłaty miesięcznej, a oprócz tego branie udziału we wszystkich ciągnięciach tych. Każda wygrana, która pada na te losy podczas ich spłaty, jest wyłączną własnością spłacającego. — Wszelką korespondencję załatwia w języku polskim. 835 4 5  
**Dom bankowy i Kantor wrylkowy Fischl & Bondy, Praga, Prizkopy 2 (Szpinka).**

**Łubinu złotego**  
30 cetr. metr. ma do sprzedania po złr. 5-50 z odstawa do stacyi kolejowej w Dębicy. — **Władysław Jaśkiewicz, dzierżawca w Paszeczynie p. Dębica.** 881 3 3

**Zakład ślusarski J. GORECKI i Spółka**  
Kraków, ul. św. Wawrzyńca 26, poleca się do wyrobów ornamentalnych stylowych kutych, konstrukcyjnych i budowlanych oraz plecionek z drutu maszynowo i ręcznie wykonywanych. Wszelkie gatunki siatek do ogrodzeń, silnych i trwałych. — Siatki ochronne do okien, rafy do przewiewania piasku. — Materace do łóżek i łózka żelazne wszelkich rozmiarów i konstrukcyi, i t. p. wyroby obecnie najtańsze i modne, po najprzystępniejszych cenach. — Modele zawsze na składzie. 760 9 10  
Przy większych zamówieniach odpowiedni opust.

**!Odróżniajcie prawdę od blagi!**  
Dwa medale zasługi otrzymał **S. W. NIEMOJOWSKI** za wyrób znakomitych tutek nieklejonych. Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. Do nabycia w Krakowie, Śniłkence, 28, oraz we wszystkich handlach i trafikach.

**REUMATYZM**  
Gościec, kurcze, suche bóle, bóle przy influencyi koi i leczy w zupełności **SAPOMENTHOL**  
najlepsze nacieranie uśmierzające, wyrobu **Eugeniusza Matuli** aptekarza w **Radomyślu** koło Tarnowa. Cena: słoik próby 70 ct., słoik duży złr. 2-50. — Do nabycia w każdej większej aptece. Składy główne w następujących aptekach: **Lwów: Mikolascha, Krzyżanowskiego i T. Łazowskiego — Przemysł: Mańkowskiego — Gródek: Herschelesa — Kopyczyńce: Redera — Kraków: K. Wiszniewskiego, Drogueryi Zopotha i Sp. — Podgórze: D. Matuli — Tarnów: I. Sokalskiego, I. Niesiołowskiego i G. Szancera — Grybów: Nowaka — Wadowice: Macudzińskiego — Ustrzyki: Jastrzębskiego — Rzeszów: Karpińskiego — Brzozów: Tad. Kotowicza — Nowy Sącz: Stan Pawłowski — Strzyżów: Zajackowskiego — Bielsko: Franka — Kolomyja: Jaśkiewicza, Drogueryi E. Turzańskiego — Bochnia: Drogueryi J. Michnika — Iwonicz: Lachowicza. Po otrzymaniu należyłości lub za zaliczką wysyła wprost 2 razy dziennie apteka w **Radomyślu** koło Tarnowa. Przesyłając pieniądze, należy dołączyć 6 ct. na list przesyłkowy.**

**Poświadczenia co do skutku:**  
Upraszam uprzejmie odwrotną pocztą jak najspieszniej przysłać jeden słoik Sapomentholu, gdyż tamten sprawił mi żoncie ulgę w bólach. Dziękuję Wielm. Panu, kreślę się z poważaniem. **Jan Tabacek.**  
Cierpiąc od dłuższego czasu strzykanie w okolicy czołowej i lewego ucha, gdy ani porady lekarskie ani leki przepisywane skutku nie odnosiły, wziętem się do Sapomentholu przez W. Pana wyłączonego; jemu jedynie mam do zawdzięczenia, że dziś wolny od tych cierpień. Zachęcony tym skutkiem, poleciłem go mojej żonie, która miała od lat kilkunastu z górą kurcze żołądkowe i bóle w stawach. Świ-tnym skutkiem Pańskiego Sapomentholu zawdzięcza dzisiejsze zdrowie i rękodzi, i dlatego składam W. Panu na ten miejscu serdeczne nasze podziękowanie staro-pańskim „Bóg zapłać.“ **Radomyśl. Jan i Paulina Kocpecy.**  
Cierpiem od lat 4 silny ból w nodze, a po użyciu Pańskiego Sapomentholu widzę skutek, proszę przeto o nadesłanie mi jeszcze większego słoika. **Wieliczka. W. Cieslik.**  
Ponieważ cierpiam silny ból reumatyczny w nodze, używałem kąpeli siarczanych i rozmaitych środków, które nie nie pomagają. Sprawdziwszy sobie od W. Pana słoik Sapomentholu, uzulem już po pierwszym znaczną ulgę; brałem więc dalej kilka w aptece w Przemysłu i dziś jestem prawie zupełnie zdrowy. Przesyłam więc niniejszym serdeczne podziękowanie i proszę przy sposobności o przysłanie jeszcze i słoika. **Hurko p. Medyka. Z poważaniem W. Winogrodzki.**  
Sapomentholu okazuje się bardzo skutecznym, proszę przeto o łaskawe nadesłanie odwrotną pocztą 2 słoików Sapomentholu. **Rybotyce. Z poważaniem P. Machunk.**  
Sapomentholu używam od dłuższego czasu w praktyce prywatnej, w bólach nerwów obwodowych, tudzież cierpieniach reumatycznych zawsze z pomysłnym skutkiem. Osobliwie w bólu, występującego podczas influencyi, nacieranie Sapomentholem miejsce zboliałych znakomicie działa, co niniejszym potwierdzam. **Radomyśl. Dr. Andrzej Lorenski.**  
W celu ochrony przed naśladowcami proszę żądać wyraźnie **Sapomentholu wyrobu Eugeniusza Matuli** i przyjmować tylko oryginalny w pudełku z etykietą, opatrzoną moim oryginalnym podpisem. 757 5 0

**Ces. król. uprzyw. Towarzystwo Ubezpieczeń Austriacki Fenix w Wiedniu**  
przyjmuje ubezpieczenia gradowe po cenach maksymalnych, odpowiadających obecnym cenom targowym i zwraca w razie niezgłoszenia szkody gradowej połowę czystej premii.  
Towarzystwo zwróciło swym stronom w dziale gradowym w Galicyi i Bukowinie: w roku 1890 . . . . . 60.160-94  
1891 . . . . . 65.768-24  
1892 . . . . . 198.821-21  
1893 . . . . . 155.834-58  
1894 . . . . . 137.508-38  
1895 . . . . . 111.374-67  
1896 . . . . . 185.763-15  
1897 . . . . . 141.166-81  
prze-to w ostatnich ośmiu latach złr. w. a. 1.056.338-03  
Reprezentacya w **Krakowie (ul. św. Gertrudy Nr. 16)**, tudzież liczne Agencye na prowincyi udzielają najchętniej wszelkich wyjaśnień i przyjmują wnioski na ubezpieczenie. 898 3 6

**Sanatorium i zakład wodoleczniczy BYSTRA obok BIELSKA** (stacya kolei Dziedzice Żywiec).  
W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia; kąpiele w świetle elektrycznym, gimnastyka lecznicza czynna, bierna i szwedzka, masaż, kuracye dyetetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala kowersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia.  
**Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.**  
**Telefonu międzymiastowego Nr. 191.**  
Ceny umiarkowane.  
Prospektów jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza każdej chwili 812 8 36  
**Zarząd zakładu.**